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Reuniţi la Craiova,
Primarii cer
supraimpozitarea
caselor cu faţade
neîngrijite

Premierul României, Victor Pon-
ta, s-a întâlnit, ieri, cu primarii din
toată ţara, aceştia luând parte la o
întâlnire de lucru a Asociaţiei Muni-
cipiilor din România. Cu acest prilej,
Victor Ponta le-a vorbit edililor de-
spre reluarea procesului de descen-
tralizare în administraţia publică în-
cepând cu anul 2015. Primarii reu-
niţi în Bănie au stabilit şi o listă de
propuneri pentru guvernanţi, cea mai
importantă fiind o solicitare de su-
praimpozitare pentru proprietarii care
nu îşi reabilitează faţadele caselor sau
blocurilor de locuinţe.

Ziua Imnului
Naţional, marcată
la Craiova

Premierul Victor Ponta şi-a anunat oficial
candidatura la alegerile  prezidenţiale  în ca-
drul Consiliului Naţional al PSD, care  a avut
loc ase ară, la Craiova, în faţa a pe ste 6.000
de  social-democraţi.  „Schimbare până la ca-
păt” es te sloganul sub care pre şedintele PSD
a pornit în cursa pe ntru Cotroce ni. În dis-
cursul său,  Ponta a spus că el şi-a lansat can-

didatura „puţin mai devreme,  la Novaci, la
Be ngeşti,  alături de  oame ni care  reprezintă
România ade vărată”. Totodată,  candidatul
PSD la alegerile  prezidenţiale  a declarat că
îş i doreşte  să pună capăt „regimului Băse s-
cu”. „Sunt acel candidat care vre a să fie
preşedinte  al românilor,  nu un nume la Co-
troceni!”, a afirmat Victor Ponta.

Victor Ponta şi-a lansat candidatura la prezidenţiale de la Craiova
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Fondurile europene neutilizate
de România ar trebui redirecþi-
onate cãtre Germania

Fondurile europene neutilizate de
România ºi Bulgaria ar trebui redirecþio-
nate cãtre Germania ºi cãtre alte state
care se confruntã cu imigranþii sãraci.
Sugestia îi aparþine ministrului Muncii
din Renania de Nord-Westfalia, Gun-
tram Schneider. Oficialul german consi-
derã cã banii ar trebui folositi pentru
integrarea imigranþilor ºi programe de
educaþie. Ar fi vorba despre un miliard
de euro anual. Doar anul trecut au venit
acolo 18.000 de imigranþi sãraci. Nu este
pentru prima datã când apar astfel de
propuneri. Oficiali ai Comisiei Europe-
ne au infirmat, pânã acum, posibilitatea
transferului de fonduri structurale date
României ºi Bulgariei cãtre alte state.

O medalie de aur ºi trei
de argint la Olimpiada
de Chimie din Vietnam

Elevii români au câºtigat patru me-
dalii, una de aur ºi trei de argint, la Olim-
piada Internaþionalã de Chimie de la
Hanoi, obþinînd unul dintre cele mai
bune rezultate pe echipe, a informat, ieri,
Ministerul Educaþiei. Maria Andreea
Filip, elevã în clasa a XII-a la Liceul In-
ternaþional de Informaticã din Bucureºti,
laureatã cu argint la ultimele douã ediþii
ºi aflatã la ultima participare, a reuºit sã
obþinã în acest an medalia de aur. Olim-
picii medaliaþi cu argint sunt: Dumitru
Cãlugãru, elev în clasa a XI-a la Cole-
giul Naþional „Tudor Vladimirescu” din
Târgu Jiu, Vlad Mihai Mandric, elev în
clasa a XI-a la Colegiul Naþional „Sfân-
tul Sava” din Bucureºti ºi Bogdan ªte-
fan Ivan, elev în clasa a XII-a la Colegiul
Naþional de Informaticã „Tudor Vianu”
din Bucureºti. Dumitru Cãlugãru a ob-
þinut medalia de argint ºi în 2013, la
Moscova. La cea de-a 46-a ediþie a
Olimpiadei Internaþionale de Chimie,
care s-a desfãºurat în perioada 20-29
iulie la Hanoi (Vietnam), au participat
291 de concurenþi din 77 de þãri.
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Dupã primele ºase luni ale anului, vom avea
o rectificare bugetarã pozitivã. Anunþul a fost
fãcut, luni searã, de premierul Victor Ponta,
care a explicat cã luna iulie se va încheia cu
respectarea de 100% a programului de înca-
sãri la buget. Ieri, la Guvern, premierul a preci-
zat ºi cum vor fi repartizaþi banii ºi cã prima
rectificare bugetarã din acest an urmeazã sã
fie aprobatã în aceastã sãptãmânã, mai exact
vineri, într-o ºedinþã specialã a Executivului.
A doua rectificare va fi efectuatã spre sfârºi-
tul lunii septembrie. Ministerele Sãnãtãþii,
Apãrãrii, Economiei, Educaþiei, Transporturi-
lor, Muncii, Culturii ºi Afacerilor Interne vor
primi bani în plus, iar de la Ministerul Finan-
þelor ºi cel al Mediului vor fi tãiate fonduri.
Astfel, Sãnãtatea va primi 489 milioane lei, Casa
Naþionalã a Asigurãrilor de Sãnãtate - 166 mi-
lioane lei, Apãrarea - 400 milioane lei, Econo-
mia - 300 milioane lei, Educaþia - 150 milioane lei,
Transporturile - 356 milioane lei, Munca - 42 mili-
oane lei, Cultura - 10 milioane lei. Alte 600 milioane
lei vor fi alocate pentru arieratele autoritãþilor lo-
cale. De asemenea, se suplimenteazã bugetele Se-
cretariatului General al Guvernului (SGG), Minis-
terului de Externe, Serviciului de Telecomunicaþii
Speciale (STS) ºi Autoritãþii Eelectorale Permanente
(AEP) - cu o sumã totalã de 192,4 milioane de lei -
în vederea organizãrii alegerilor prezidenþiale. Cel
mai mult va primi MAI - 166.778.000 lei, sumã care
„va fi utilizatã exclusiv pentru acoperirea cheltuie-
lilor generate de activitãþile specifice Ministerului
Afacerilor Interne pentru organizarea ºi desfãºu-
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Premierul Victor Ponta l-a elibe-
rat din funcþie pe ºeful Direcþiei Ge-
nerale de Informaþii ºi Protecþie In-
ternã (DGIPI), Gelu Marin Oltean.
Decizia a fost publicatã în Monito-
rul Oficial. Potrivit deciziei, ºeful
DGIPI este eliberat din funcþie în-
cepând de luni. Oltean se afla la
ºefia serviciului secret din cadrul
Ministerului Afacerilor Interne
(MAI) din aprilie 2012. Premierul a
declarat pentru Mediafax cã Gelu-
Marin Oltean a fost eliberat din
funcþie la propunerea ministrului de
resort, Gabriel Oprea ºi cã va primi
alte însãrcinãri în cadrul MAI. Con-
form unor surse Hotnews.ro, Gelu
Oltean ar fi implicat în dosarele Uio-

Cheltuielile bugetate pentru pro-
gramele finanþate din fonduri UE s-
au realizat la mai puþin de jumãtate
din ce a fost programat pentru pri-

ªeful DGIPI, eliberat din funcþie de premier

rarea alegerilor pentru Preºedintele României din
anul 2014”, potrivit proiectului ordonanþei cu pri-
vire la rectificarea bugetului de stat pe 2014, scrie
Mediafax. AEP primeºte 10.694.000 lei pentru ale-
gerile prezidenþiale, iar STS - 7.735.000 lei. ªi buge-
tul SGG este suplimentat cu 2.923.000 lei în acelaºi
scop. De la Ministerul Finanþelor vor fi tãiate 750
milioane lei de la capitolul privind acþiuni genera-
le, iar de la Ministerul Mediului 25 de milioane lei,
ministrul delegat pentru Buget, Liviu Voinea, pre-
cizînd cã acestea sunt “principalele” instituþii de
la care vor fi diminuate fonduri ºi cã asupra buge-
tului Preºedinþiei “nu se intervine”. Veniturile esti-
mate vor creºte cu 1,07 miliarde lei, iar cheltuielile

vor fi revizuite în creºtere cu 1,34 miliarde
lei, þinta de deficit bugetar urmând însã sã
fie menþinutã la 2,2% din PIB. “Este o recti-
ficare pozitivã, cresc veniturile cu 1,7 mili-
arde lei. În iunie, încasãrile au fost de 99,7%,
însã în iulie, deja de ieri erau încasãri 100%.
Nu-mi doresc decât ca acest trend sã se
continue. Acþiunile DIICOT, DNA, mãsuri-
le celor care fac controale se pare cã au în
sfârºit efect. Pãstrãm 2,2 % deficit bugetar.
Pãstrãm toate sumele prevãzute ca fiind
sume de cofinanþare pentru proiectele eu-
ropene. (...) S-a lucrat cu echipa tehnicã a
CE ºi FMI ºi rectificare respectã acordul
semnat. Datele urmeazã sã fie prezentate
partenerilor sociali ºi vineri sã le adoptãm”,
a explicat, ieri, Victor Ponta. În completare,
ministrul Liviu Voinea a explicat cã „defici-
tul negociat cu CE ºi FMI este de 2,2 ºi

este specificat în scrisoare de intenþie care a deve-
nit ºi lege”, dar cã, „în contextul situaþiei din Ucrai-
na, probabil se va avea în vedere ºi o creºtere a
acestui deficit. Bugetul pentru apãrare trebuie sã
crescã. Þinta de deficit nu se modificã, acordul
nostru cu partenerii internaþionali nu se modificã,
doar dacã pentru toatã Europa stabileºte altceva.
Principalul minister de la care se va tãia la aceastã
rectificare este Ministerul Finanþelor - 750 de mili-
oane, Ministerul Mediului - 25 de milioane. Veni-
turile vin din alte pãrþi, spre exemplu taxa claw-
back. Nu am tãiat nici un ban de la investiþii. În
termeni comparabili, scoþând plata arieratelor, in-
vestiþiile au crescut cu 200 de milione lei”.

reanu ºi Isãilã. Fostul ºef al DGIPI
negocia cu fostul preºedinte al
Consiliului Judeþean Cluj, Horia
Uioreanu (PNL), trimis în judecatã
pentru corupþie, numirea unor ºefi
de poliþie în Cluj. Potrivit unor sur-
se locale, Vasile Pogãcean, omul de
afaceri arestat în dosarul Uiorea-
nu, este finul lui Gelu Oltean din
prima cãsnicie, cu Angela Rusu,
cântãreaþa de muzicã popularã. Po-
trivit surselor citate, senatorul PSD
Marius Isãilã, trimis în judecatã de
DNA tot pentru corupþie, se întâl-
nea cu Oltean pentru a afla dacã
este monitorizat. DGIPI va fi con-
dus interimar de cãtre Gheorghe
Nicolae, subsecretar de stat în

aceeaºi instituþie,
pânã la numirea unui
nou ºef, a anunþat
Ministerul Afacerilor
Interne într-un co-
municat de presã
transmis Agerpres.
“La propunerea vi-
cepremierului pen-
tru securitate naþio-
nalã, ministrul Afa-
cerilor Interne Ga-
briel Oprea, prim-
minis t rul  Victor
Ponta a aprobat eli-
berarea din funcþie, la cerere, a
chestorului principal de poliþie
Gelu Oltean, din funcþia de ºef al

Departamentului Informaþii ºi Pro-
tecþie Internã din MAI”, se aratã în
comunicatul MAI.

Voinea: S-au angajat cheltuieli la jumãtate
din ce s-a bugetat pe fonduri UE, dar pãstrãm programul

mul semestru, iar veniturile din fon-
duri UE au fost, de asemenea, sub
program, a declarat ieri ministrul de-
legat pentru Buget, Liviu Voinea.

„Este adevãrat cã pe
fonduri europene
nu s-au realizat toa-
te veniturile, întru-
cât nu s-au realizat
nici toate cheltuieli-
le, dar nu am inter-
venit în rectificarea
bugetarã asupra ca-
pitolului de fonduri
europene pentru a
da posibilitatea tu-
turor ordonatorilor
de credite sã realize-
ze absorbþia progra-

matã la începutul anului, estimând cã
sunt în continuare create condiþiile,
premisele, ca aceastã absorbþie sã
atingã nivelul stabilit. Existã o sezo-
nalitate ºi a lucrãrilor ºi a cheltuieli-
lor în infrastructurã”, a explicat Voi-
nea, întrebat la Guvern de unde pro-
vine diferenþa de venituri ºi cheltu-
ieli pe care a invocat-o preºedintele
Traian Bãsescu. Voinea a explicat cã
s-a dat posibilitatea ordonatorilor de
credite sã realizeze ºi cheltuielile ºi
veniturile în a doua jumãtate a anu-
lui, astfel încât sã nu fie periclitatã
þinta de absorbþie. „Veniturile sunt
programate sã fie 9 miliarde lei, apro-
ximativ 9 miliarde lei, s-au realizat
undeva mai puþin de jumãtate, dar e
ºi firesc, cã sunt la ºase luni. Cheltu-

ielile sunt programate pe tot anul sã
fie 26 miliarde lei. La primul semestru
erau programate sã fie aproximativ
14 miliarde, s-au realizat undeva mai
puþin de jumãtate din aceste 14 mili-
arde lei”, a continuat Voinea. El a arã-
tat cã diferenþele faþã de anul trecut
sunt relative, întrucât s-au bugetat
sume mai mari, iar tot ce s-a bugetat,
atât cofinanþare, cât ºi prefinanþare a
fost menþinut la rectificare. „Au cres-
cut veniturile din alte surse. De exem-
plu, din clawback s-au încasat 350
milioane lei, mai mult decât s-a anti-
cipat. Din vânzarea de certificate verzi
CO2 s-au încasat 700 de milioane lei
ºi în execuþie se pot cheltui aproxi-
mativ 200 de milioane lei, deci aici
intervin economii”, a adãugat Voinea.
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Premierul României, Victor Ponta, şi-a în-
ceput vizita de ieri la Primăria Craiova, unde
a avut loc întâlnirea Asociaţiei Municipiilor
din România, întâlnire care a reunit primari
din toată ţara. Preţ de mai bine de o oră, Vic-
tor Ponta a discutat cu edilii despre proble-
mele pe care aceştia le întâmpină în adminis-
trarea oraşelor, accentuând faptul că primarii
sunt cei care trebuie să conducă municipiile
şi că procesul descentralizării administraţiei
publice trebuie, aşadar, reluat. „Nu am re-
nunţat deloc la ideea că cea mai bună soluţie
în România este descentralizarea. Îmi pare
foarte rău că prima versiune, din motive pe
care nu le comentez, a fost contestată de
Curtea Constituţională. Am luat act de acest
lucru şi încercăm să facem aşa cum a zis
Curtea Constituţională. Dar eu tot cred că
dumneavoastră (n.r. – primarii) vă puteţi ocu-
pa cel mai bine de problemele locale”.

Victor Ponta: „Proiectul de
descentralizare este cea mai bună soluţie”

Premierul României a dat exemplu Regia
Autonomă de Distribuţie şi Exploatare a Fil-
melor (RADEF), o regie care „e mai tare şi
decât guvernul, şi decât parlamentul, şi de-
cât toată lumea” deoarece nimeni nu a putut

Reuniţi la Craiova,

Primarii cer supraimpozitarea
caselor cu faţade neîngrijite

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

Premierul României, Victor Ponta, s-a întâlnit, ieri, cu prima-
rii din toată ţara, aceştia luând parte la o întâlnire de lucru a
Asociaţiei Municipiilor din România. Cu acest prilej, Victor
Ponta le-a vorbit edililor despre reluarea procesului de descen-
tralizare în administraţia publică începând cu anul 2015. Pri-
marii reuniţi în Bănie au stabilit şi o listă de propuneri pentru
guvernanţi, cea mai importantă fiind o solicitare de supraimpo-
zitare pentru proprietarii care nu îşi reabilitează faţadele case-
lor sau blocurilor de locuinţe.

să facă nici un fel de schimbare în ceea ce
priveşte managementul lor. „Aveţi toţi în ora-
şe cinematografe părăsite,  cu şobolani ş i
copii ai străzii, cu tot felul de lucruri acolo.
Am schimbat consiliile de administraţie, am
făcut legea şi tot degeaba. Aveţi exemple cu
case de cultură ale sindicatelor care cad pe
dumneavoastră. Am vrut să preluăm palate-
le copiilor la consiliile locale, dar ni s-a spus
că este neconstituţional. Trebuie să nu aban-
donăm proiectul de descentralizare pentru
că eu cred în continuare că este cea mai
bună soluţie”. Victor Ponta a precizat că este
dificil ca proiectul descentralizării adminis-
traţiei să fie pus în aplicare până în noiem-
brie anul acesta, dar că va fi reluat în 2015.

Sorin Oprescu, oprit din drum
de problema majorităţii

Primarul municipiului Piteşti, Tudor Pen-
diuc, i-a spus premierului Victor Ponta că
Asociaţia Municipiilor din România va veni
cu o serie de propuneri pentru modificări
legislative. La rândul lui, premierul Româ-
niei, Victor Ponta, le-a vorbit primarilor, reu-
niţi în Sala „Nicolae Romanescu” a Primă-
riei Craiova, şi despre problemele pe care le
întâmpină în consilii din cauza factorului

politic. Primul-minis tru a exemplificat în
acest sens cu situaţia în care se află prima-
rul Capitalei, Sorin Oprescu, care nu a pu-
tut să mai ajungă la Craiova. „Sorin Opres-
cu are o problemă pe care cred că o aveţi
mulţi dintre dumneavoastră de când cu
schimbările politice. Are o mare problemă la
conturarea unei majorităţi în Consiliul Ge-
neral. Cred că se întâmplă asta în multe con-
silii locale. Sigur la Sfântul Gheorghe sau la
Miercurea Ciuc nu se poate întâmpla, dar în
foarte multe comunităţi schimbările politice
au afectat majorităţile din consiliile locale şi
consiliile judeţene”, a afirmat Victor Ponta.
La întâlnire era aşteptat şi vicepremierul Li-
viu Dragnea, însă acesta a mers la Mischii,
comuna afectată de inundaţii.

Primarul Oradei: „Vrem să creăm
o presiune pe proprietari”

Primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu,
a declarat, la sfârşitul întâlnirii, că fiecare
edil a venit cu problemele lui, dar că ele sunt
aceleaşi peste tot. „Toţi avem locuinţe aban-
donate şi am cerut o supraimpozitare, pen-
tru că noi nu putem să îi obligăm pe pro-
prietari să le igienizeze”, a spus Olguţa Vasi-
lescu. Ideea a fost accentuată şi de primarul
municipiului Oradea, Ilie Bolojan. „Avem toţi
imobile în stare avansată de degradare. Pro-
punem Guvernului şi Parlamentului include-
rea unei prevederi în Codul Fiscal care le
permită autorităţilor supra-impozitarea ce-
lor care nu îşi refac faţadele. Nu vrem să
avem un câştig din asta, scopul nostru este
de a crea o presiune pe proprietari pentru a-
şi reabilita faţadele, iar oraşele noastre să
arate mult mai bine. Avem şi Legea nr. 153/
2011, care este legea faţadelor şi care cre-

ează un cadru legal pentru faţade. Legea
prevedea ca asociaţiile de proprietari sau per-
soanele fizice sau juridice să poată contracta
credite, cu garanţie de la guvern şi dobândă
redusă, pentru a reabilita faţadele. Noi soli-
cităm închiderea acestui cadru legal”, a de-
clarat primarul Oradei.

Primarul municipiului Piteşti:
„Susţin cu toată determinarea Craiova”

Toţi primarii care au luat parte la discuţii-
le de la Craiova s-au declarat încântaţi de
modul cum arată municipiul. Edilul munici-
piului Piteşti, Tudor Pendiuc, a declarat că
el susţine Bănia în competiţia pentru obţine-
rea titlului de Capitală Culturală Europeană
în 2021. „Susţin cu toată determinarea Cra-
iova în c ursa pentru obţinerea titlului de
Capitală Culturală Europeană. Eu sunt năs-
cut la 25 de kilometri de aici şi susţin acest
municipiu fără rezerve, pentru că are po-
tenţial, are şi tradiţie. Am găsit oraşul mult
schimbat, un oraş în şantier”. Primarul Lia
Olguţa Vasilescu le-a spus primarilor că s-
au investit 20 de milioane de euro în lucrări-
le care s-au făcut în ultimul timp. Primarul
Oradei, Ilie Bolojan, a recunoscut că muni-
cipiul Craiova merită să obţină acest titlu.
„Din ce am văzut eu aici, cred că aveţi şanse
reale şi meritaţi să deveniţi Capitală Cultura-
lă Europeană. Vă urez succes!”.

Asociaţia Municipiilor din România a fost
înfiinţată în 1990 şi include 103 municipii din
ţară şi cele şase sectoare ale municipiului
Bucureşti. Preşedintele AMR este primarul
municipiului Piteşti, Tudor Pendiuc, iar pre-
şedintele executiv este primarul municipiului
Oradea, Ilie Bolojan. Primarul Craiovei, Lia
Olguţa Vasilescu, îndeplineşte în cadrul acestei
structuri funcţia de purtător de cuvânt.
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Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

Festivităţile dedicate Zilei Im-
nului Naţional al României au în-
ceput de dimineaţă, la ora 9.00,
când un sobor de preoţi a oficiat
o slujbă religioasă în Piaţa Trico-
lorului, în prezenţa oficialităţilor
judeţene şi locale. A urmat apoi
momentul alocuţiunilor rostite de
oficialităţi.

«Sunt onorat să particip la Ziua
Imnului Naţional al României, o
manifestare cu profunde semni-
ficaţii, care vorbeşte despre res-
ponsabilitate, devotament şi pu-
tere de sacrificiu. Constituţia
României consfinţeşte Imnul de
Stat drept unul dintre însemnele
importante ale naţiunii noastre, un
simbol pe care astăzi suntem che-
maţi să-l sărbătorim şi să ne ma-
nifestăm întregul nostru respect.
“Deşteaptă-te, române!” este im-
perativul care a însufleţit efortu-
rile înaintaşilor noştri pentru câş-
tigarea neatârnării, rămânând prin
profunzimea lui un act testamen-
tar al voinţei naţionale pentru uni-
tate, o moştenire pe care suntem
obligaţi să o ducem mai departe.
Izvorât din zăvoiul Vâlcii, cânte-
cul care a făcut mai întâi să ră-
sune voinţa revoluţionarilor paş-
optişti a traversat impetuos tim-
pul, purtându-şi mesajul de curaj
şi fermitate în toate evenimente
însemnate care ne-au marcat is-
toria. Ziua Imnului Naţional este
un apel la propria noastră identi-
tate, dar şi un bun prilej pentru
rememora şi evoca faptele de vi-
tejie ale eroilor neamului, ale ce-
lor care au făcut posibilă reuşita
unui deziderat de veacuri al ro-
mânilor de pretutindeni. În aceas-
tă zi de adâncă solemnitate, do-
resc, în calitate de preşedinte al
Consiliului Judeţean, să adresez
tuturor doljenilor urări de sănăta-
te şi fericire, invitându-i să cin-
stească Imnul Naţional al Româ-
niei şi prin el unele dintre cele mai

Ziua Imnului Naţional, marcată la Craiova

În urmă cu 166 de ani se auzea
pentru prima dată, în Parcul Ză-
voi din Râmnicu Vâlcea, „Deşteap-
tă-te, române!”, care avea să devi-
nă imnul revoluţiei paşoptiste. La
originea sa se află poemul patrio-
tic „Un răsunet” al lui Andrei
Mureşanu,  publicat în numărul
iunie-iulie 1848 al suplimentului
„Foaie pentru minte, inimă şi li-
teratură”. La doar câteva zile poe-
mul a fost pus pe note de Anton
Pann. Datorită mesajului energic
şi mobilizator, imul a câştigat instantaneu aprecierea românilor, în-
soţind numeroasele adunări ale militanţilor paşoptişti pentru drepturi
naţionale. Ulterior el şi-a păstrat valoarea în conştiinţa colectivă, in-
suflându-le curaj românilor în timpul momentelor cruciale de-a lun-
gul Războiului de Independentă (1877-1878), al primului şi celui de-
al Doilea Război Mondial. “Deşteaptă-te, române!” a fost interzis,
alături de alte marşuri şi cântece patriotice, imediat după instaurarea
deplinei dictaturi comuniste, la 30 decembrie 1947, când regele Mihai
I a fost forţat să abdice. În 1989 s-a auzit din nou pe străzi, însoţind
revoluţionarii, iar imediat după revoluţie a fost ales drept Imn Naţio-
nal al României, consacrat prin Constituţia din 1991.

strălucite pagini de glorie ale pro-
priului trecut», a declarat Ion
Prioteasa, preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj.

“Celebrăm
simbolul naţional
al tuturor
românilor”

Autorităţile locale au fost re-
prezentate de viceprimarul Craio-
vei, Cristina Calangiu, care a spus
că Ziua Imnului Naţional “are o
însemnătate deosebită pentru po-
porul român”. «Ziua Imnului Na-
ţional are o însemnătate deosebi-
tă pentru poporul român. În
această zi celebrăm atât simbolul
Revoluţiei române de la 1848, cât
şi simbolul naţional al tuturor ro-
mânilor în care se reflectă spiritul
poporului nostru. “Deşteaptă-te,
române!” devine Imnul Naţional
al României începând cu anul 1990,
dar le-a fost alături românilor încă
din anul 1848 de-a lungul momen-
telor cruciale ale istoriei, insuflân-

du-le acestora curaj, spirit patrio-
tic şi năzuinţă pentru libertate. Ver-
surile exprimă îndemnul la deştep-
tare naţională, la luptă împotriva

tiraniei, reflectând totodată respec-
tul pentru eroii neamului, mândria
faţă de originea noastră latină, pre-
cum şi dorinţa fierbinte de a apă-
rare a identităţii naţionale şi de
realizare a idealului naţional. Im-
nul Naţional “Deşteaptă-te, româ-
ne!”, expresie a libertăţii, unităţii
şi independenţei naţionale, rămâ-
ne dovada vie a mândriei de a fi
român. La mulţi ani!», a afirmat
viceprimarul Craiovei, Cristina
Calangiu.

Imnul, cântat în
cor de oficialităţi
şi craioveni

Cel mai emoţionant moment al
zilei a fost însă intonarea Imnului
Naţional al României. Atât repre-
zentanţii autorităţilor, cât şi puţi-
nii craioveni care au fost prezenţi
la manifestări au dat curs invita-

ţiei adresate de a cânta împreună
versurile Imnului Naţional, astfel
că primele strofe din „Deşteap-
tă-te, române!” s-au auzit răsu-
nând într-un singur glas. Manifes-
tarea s-a încheiat cu un moment
muzical, oferit de fanfara Garni-

zoanei Craiova, precum şi cu o
paradă militară a detaşamentului
de onoare, compus din două plu-
toane din cadrul Grupării de Jan-
darmi Mobile Craiova şi din ca-
drul Batalionului 26 Infanterie
„Neagoe Basarab”.

Autorităţi le judeţene şi locale au sărbătorit, ieri, alături de craioveni, Ziua
Imnului Naţional al României. Cel  mai i mpresi onant moment a fost chiar intona-

rea Imnul ui „Deşteaptă-te, române!”, care a răsunat în Pi aţa Tricolorului, din
imediata apropiere a Teatrul ui Naţional „Marin Sorescu”.
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Premierul Victor Ponta şi-a anunat oficial candidatura la alegerile pre-
zidenţiale  în cadrul Consiliului Naţional al PSD, care a avut loc aseară,
la Craiova, în faţa a peste 6.000 de social-democraţi. „Schimbare până
la capăt” este sloganul sub care preşedintele PSD a pornit în cursa pen-
tru Cotroceni. În discursul său, Ponta a spus că el şi-a lansat candidatu-
ra „puţin mai devreme, la Novaci, la Bengeşti, alături de oameni care
reprezintă România adevărată”. Totodată, candidatul PSD la alegerile
prezidenţiale a declarat că îşi doreşte să pună capăt „regimului Băses-
cu”. „Sunt acel candidat care vrea să fie pre’edinte al românilor, nu un
nume la Cotroceni!”, a afirmat Victor Ponta.

Victor Ponta şi-a lansat candidatura la prezidenţiale de la Craiova

„Vreau să fiu un preşedinte
al românilor!”

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

Consiliul Naţional a votat în una-
nimitate rezoluţia prin care Victor
Ponta sa fie desemnat oficial can-
didat al PSD la alegerile preziden-
ţiale din noiembrie. Şedinţa PSD a
reunit la Craiova 6.000 de social-
democraţi şi s-a desfăşurat sub
sloganul “România puternică –
schimbare până la capăt”. Victor
Ponta a spus că şi-a lansat candi-
datura la funcţia de preşedinte al
României fără să ştie şi fără să-şi
programeze as ta, în c omunele
inundate – Novaci şi Bengeşti, „ală-
turi de oameni care reprezintă Ro-
mânia adevărată.

„Eram cu toţii pregătiţi azi să-mi
lansez candidatura. Dumnezeu aşea-
ză lucrurile mult mai bine şi mi-am
lansat deja candidatura pentru a fi
preşedintele românilor la Novaci, la
Bengeşti, alături de oameni care de
fapt reprezintă România adevărată,
nu România din cărţi sau de la tele-
vizor. Mi-am lansat candidatura fără
să ştiu, alături de oameni curajoşi,
dar şi de oameni deznădăjduiţi, care
aşteptau de la mine şi de la noi un
sprijin. Cred că mi-am lansat can-
didatura, fără să mă gândesc aşa,
alături de români, de aceia care de
fiecare dată au avut nevoie să ştie
că nu sunt singuri la nevoie. Mă
întorc în această seară la Novaci,
vreau să ştie acei oameni că sunt
alături de ei”, a anunţat premierul la
începutul discursului său.

Claudiu Manda, preşedintele PSD Dolj:
 «Mă bucur că de aici, de la Craiova, putem transmite peste tot în ţară
un mesaj clar de mobilizare, de hotărâre şi de angajament pentru marea
confruntare electorală a acestui an. PSD este pregătit să câştige alege-
rile prezidenţiale! PSD este gata pentru o nouă victorie! Suntem în faţa
unui moment decisiv pentru partid şi pentru România. La alegerile pre-
zidenţiale din această toamnă nu ne confruntăm cu o persoană sau cu
o formaţiune politică, ci cu un regim. Un regim nimicitor, care, timp de
10 ani, a făcut mult rău românilor, a distrus ţara şi i-a blocat drumul
spre dezvoltare şi modernizare. Nu trebuie să considerăm că bătălia
este dinainte câştigată. Trebuie să luptăm până-n ultima clipă pentru a
fi siguri că vom câştiga. Lupta începe astăzi şi se va încheia când
ultimele voturi vor fi numărate. Iar noi trebuie să fim mobilizaţi de la
început până la final! PSD Dolj este pregătit pentru marea victorie.
Aici, la Craiova şi aici, în Dolj, suntem hotărâţi să obţinem cel mai bun
rezultat electoral al nostru şi cel mai bun scor din ţară. Vrem să depă-
şim performanţa de la ultimele alegeri».

Lia Olguţa Vasilescu, primarul municipiului Craiova:
«Îmi face o deosebită plăcere să vă spun „bun venit” într-un oraş

simbol pentru PSD. Nu ştiu cât de mulţi aţi crezut în şansa mea de a
câştiga Primăria Craiovei sau că acest oraş mai poate fi scos la liman
după ce l-am preluat cu datorii de zeci de milioane de euro şi cu 17 lei în
cont. A fost însă un om care a crezut în mine şi care m-a susţinut necon-
diţionat şi înainte şi după ce am devenit primar, care a ştiut că o femeie
sub 40 de ani poate înfrânge într-o zonă dominată de atâtea personaje
dubioase. Este acelaşi om care face echipă excelentă cu alţi oameni în
care crede şi care are curaj să facă gesturi corecte, dincolo de orice
calcul politic. Vreau să îi mulţumesc lui Victor Ponta pentru că a avut
încredere în mine şi în alţii care nu au fost nici comunişti şi nici nu au
îndatorat, umilit şi jefuit această ţară, precum detractorii noştri care l-au
adus pe Băsescu la putere acum 10 ani şi s-au unit din nou, zilele trecute,
pentru a-l învia. Îi mulţumesc lui Victor Ponta şi pentru că se bate pentru
România, pentru că ne face să fim mândri că ne reprezintă atunci când
merge în exterior, pentru că a preluat România într-o criză fără prece-
dent, provocată de camarila băsistă, şi a transformat-o în tigrul Europei,
cu cea mai mare creştere economică din UE, pentru că a reîntregit sala-
riile, pentru că a crescut pensiile, după ce nu mai fuseseră indexate din
2004, atunci când la putere era alt guvern de stânga, pentru că nu a
construit terenuri de sport în pantă, parcuri în păduri sau telegondole
care nu duc nicăieri. La alegerile prezidenţiale vreau să votăm un român
care ne face mândri că suntem români: Victor Ponta!».

Liviu Dragnea, preşedinte executiv al PSD:
 «Să fim conştienţi toţi că nu există victorie uşoară în alegerile prezi-

denţiale. Această regulă e valabilă oriunde în lume, iar la noi în partid, cu
atât mai mult. Mai ales că în România instituţia prezidenţială are impor-
tanţă covârşitoare în arhitectura statului şi are o încărcătură emoţională
profundă. Oricât de slabi ar părea adversarii noştri, cât de vulnerabili ar
fi, victoria nu va fi niciodată uşoară. Să nu uitaţi că vanitatea este cel mai
grav păcat. Am văzut mulţi candidaţi, inclusiv la noi, de-a lungul anilor,
care au crezut că sunt deja preşedinţi. Să nu ne lăsăm înşelaţi de avansul
pe care îl avem şi să nu uităm că cel mai important lucru este să muncim
şi să fim organizaţi. Şi că Victor Ponta va fi preşedinte atunci când se va
număra ultimul buletin de vot şi rezultatul va fi oficial».

„Am convingerea
că în noiembrie o
să câştigăm”

Vic tor Ponta a
spus că vrea să pună
capăt regimului Bă-
sescu, să redeschidă
şcolile şi spitalele în-
chise şi să redea jus-
tiţia românilor. “Am
azi convingerea că în
noiembrie o să câşti-
găm. Dar mai am şi
convingerea că aşa
va arăta mandatul
meu de preşedinte,
cum a fost ziua de azi:
cu probleme, cu necazuri, alături de
oameni, reparând lucruri. Dacă e
aşa, sunt pregătit pentru 5-10 ani
în care să facem în România tot ce
nu s-a făcut de mult timp. Pentru
asta vă cer sprijinul, pentru acest
proiect naţional de care România
are nevoie după 10 ani de dezbina-
re, ură. Nu întâmplător acest pro-
iect este lansat exact la doi ani după
ce 7,4 milioane de români au mers
la vot şi şi-au spus dorinţa cea mai
importantă, aceea de a opri un re-
gim politic, un regim care le-a dis-
trus vieţile, i-a minţit, i-a cotropit
cu corupţie. Dacă azi, la doi ani
după, constatăm că doi ani din via-
ţa acestei ţări au fost furaţi, s-au

pierdut, vă rog să fiţi alături de mine
c a următorii ani să reprezinte
schimbarea de acum doi. Cred că
putem face dreptate până la capăt
pentru cei care acum doi ani au vo-
tat pentru sfârşitul regimului Băses-
cu. Îmi doresc infinit mai mult de-
cât să fiu preşedintele României să
fiu preşedintele românilor. Cred că
am avut în ultimii ani un preşedinte
care a fost preşedintele împotriva
românilor. Schimbarea până la ca-
păt nu înseamnă doar dispariţia lui
Traian Băsescu din funcţia de pre-
şedinte, ci înseamnă curajul de a
schimba tot ce a mers rău în aceşti
10 ani şi de a propune un model
nou de preşedinte – unul bazat pe
echilibru şi decenţă, de a uni socie-
tatea în jurul ideii de România pu-
ternică. Mi-am propus să scoatem
Justiţia de sub controlul lui Traian
Băsescu. Nu cred că preşedintele
României trebuie să aibă cât mai
multă putere. Voi sprijini modifica-
rea Constituţiei României, aşa cum
a propus USL în 2013. O constitu-
ţie care să stabilească clar ce are de
făcut un premier, un preşedinte, o
Constituţie prin care să evităm con-
flictele. Este ţara în care vreau ca
toţi românii să aibă un viitor”, a mai
declarat Victor Ponta.
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Aºadar, doljenii pot sã
încerce sã lucreze în Germa-
nia, fiind oferite cu aceastã
ocazie locuri de muncã
pentru meseriile de: bucãtar
(18 posturi), ospãtar/perso-
nal servire clienþi (15
posturi), recepþioner (15
posturi), ajutor în industria
gastronomiei de sistem –
McDonald’s ºi Burger King
(15 posturi) ºi manager
restaurant (6 posturi).

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Luna viitoare, la Braºov, timp de douã
zile, 27-28 august, se va organiza o selec-
þie de personal, prin reþeaua EURES, în
vederea prestãrii de activitãþii în dome-
niul hotelier. Doljenii, sunt invitaþi ºi ei
sã participe ºi sã aplice peste aceste job-

uri, mai multe amãnunte fiind furnizate
de conducerea AJOFM Dolj. EURES Ro-
mânia dispune de 69 de posturi pentru
lucrãtorii calificaþi în domeniul hotelier
– gastronomic, care doresc sã desfãºoare
o activitate sezonierã în Germania.

Cunoºtinþe bune
de germanã

Daniela Barbu, directorul
executiv al AJOFM Dolj, ne-a
precizat cã pentru ocuparea
posturilor de bucãtar, ospãtar
ºi ajutor în industria gastro-
nomiei de sistem sunt solici-
tate persoane care au califi-
care profesionalã încheiatã,
experienþã în domeniu ºi
cunoºtinþe bune/foarte bune
de limba germanã (nivel A2 -

B1/B2).  „Pentru posturile de
recepþioner ºi manager
restaurant, angajatorii ger-
mani solicitã persoane care
au atât cunoºtinþe foarte bune
de limba germanã, nivel C1 -
C2, cât ºi cunoºtinþe bune de
limba englezã, nivel B2,
precum ºi calificare ºi experi-
enþã în domeniu”, mai spune
reprezentantul AJOFM Dolj.
Angajarea se face pe o
perioadã cuprinsã între 6 luni
ºi 1 an, cu posibilitate de
prelungire, în funcþie de
angajator, începând cu luna
septembrie 2014.

Cazarea poate fi
asiguratã de cãtre
angajator gratuit

Salariul oferit este de 1.400
– 2.200 euro brut/lunã (în
funcþie de tarifele în domeniu
ºi de zona în care se va
desfãºura activitatea). Timpul
de lucru este de 40 ore/
sãptãmânã, se lucreazã în
weekend ºi de sãrbãtorile
legale. Cazarea poate fi asigu-
ratã de angajator gratuit /
contracost (270 euro/luna), iar
întreþinerea poate fi gratuitã
sau se poate chiar negocia.
Mai existã ºi varianta pe cont
propriu. „Persoanele cu

domiciliul în judeþul Dolj care
corespund cerinþelor posturilor
oferite trebuie sa se adreseze
consilierului EURES din cadrul
Agenþiei Judeþene pentru
Ocuparea Forþei de Muncã

Dolj, pentru a fi înregistrate în
baza de date pentru munca în
strãinãtate ºi pentru a primi
invitaþie de participare la
selecþie”, mai precizeazã
conducerea AJOFM Dolj.

Banca Comercialã
Romanã (BCR) oferã,
începând cu luna
aceasta, clienþilor care
deþin conturi curente,
comision zero de ad-
ministrare, atâta vre-
me cât acesta este uti-
lizat exclusiv în legã-
turã cu funcþionarea
produselor de econo-
misire. „În contextul
reducerii dobânzilor
interbancare ºi implicit
a dobânzilor pentru
depozitele la termen,
fiecare leu conteazã,
iar în alegerea celei mai
potrivite variante de pãstrare a eco-
nomiilor este bine sã luãm în cal-
cul ºi costurile adiacente. Încura-
jãm economisirea ºi ne dorim ca
toþi clienþii care economisesc la
BCR sã beneficieze, la maturitatea
depozitului, de un câºtig cât mai
mare ºi în acelaºi timp sã aleagã
tipul de cont curent care li se po-
triveºte nevoilor curente”, a decla-
rat Cãtãlina Rotaru, ºef departa-

Bancherii încurajeazã economisirea

ment Produse de Economisire ºi
Investiþii, în cadrul bãncii.

Noutate pentru clienþii BCR
Prin pãstrarea aceluiaºi cod

IBAN, contul poate fi foarte uºor
echipat cu instrumente de platã
electronice moderne ºi conforta-
bile (card de debit / Internet Ban-
king Click 24 Banking ºi Phone
Banking Alo 24 Banking / Tranz-
acþii Mobile / Alerte SMS etc.), co-

misionul de administrare fiind
cel standard aferent tipului de
cont curent de care clientul
are nevoie. BCR a lansat re-
cent, depozitul la termen de
trei luni, în lei, cu dobânda
progresivã, ce creºte pe mã-
surã ce depozitul este pãstrat
mai mult timp prin prelungiri
automate succesive. Alãturi
de aceste mãsuri, BCR vine
ºi cu o noutate pentru toþi
clienþii BCR cãrora le oferã un
preþ redus cu valori cuprinse
între 15 – 100 euro pentru
plãþile în valutã efectuate în
cadrul Grupului Erste. Astfel,
plãþile în valutã efectuate în-

tre bãncile din Grupul Erste se ope-
reazã mult mai rapid ºi la costuri
reduse, transferurile ordonate pânã
la ora 15.00, prin orice canal, rea-
lizându-se în aceeaºi zi.

BCR reduce dobânda pentru dis-
ponibilitãþi la vedere din contul cu-
rent, în linie cu piaþa, de la 0.01%
pe an la 0% pe an, indiferent de
valuta contului.

Persoanele care au depus dosa-
re de creditare pentru programul
„Prima casã”, solicitând garanþii din
partea Fondului Naþional de Garan-
tare a Creditelor pentru IMM-uri,
vor putea urmãri, zi de zi, situaþia
aprobãrii garantãrii prin intermediul
paginii de internet a Fondului
(www.fngcimm.ro). Pe pagina
amintitã, a fost creat un link cãtre
o aplicaþie prin care fiecare bene-
ficiar poate urmãri situaþia dosa-
rului sãu în procedura de aprobare
a garanþiei pentru credit. Se con-

semneazã, astfel, momentul în care
dosarul este transmis de la banca
creditoare cãtre FNGCIMM, mo-
mentul în care este preluat ºi intrã
în lucru, aprobarea sau respinge-
rea acestuia, precum ºi momentul
în care contractul semnat este
transmis bãncii . Concret, pe pa-
gina Fondului, în secþiunea „Pri-
ma casã”, clienþii trebuie sã acce-
seze link-ul „Stare solicitare” care
deschide pagina aplicaþiei de con-
sultare pentru beneficiarii solicitã-
rilor de garantare Prima Casã.
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Sã o luãm metodic. Mai întâi, duminicã,
vicepremierul Liviu Dragnea, ministrul Dez-
voltãrii Regionale ºi Administraþiei Publice,
în cadrul „comandamentului” pentru situa-
þii de urgenþã, a cerut prefecþilor ºi subpre-
fecþilor din sud-vestul þãrii – zone aflate sub
cod portocaliu de ploi, vijelii ºi inundaþii –
sã instituie starea de alertã pentru comitete-
le locale pentru situaþii de urgenþã, anunþate
fiind viituri pe mai multe cursuri de apã.
Potrivit Legii Apelor nr. 107/1996 (actua-
lizatã ºi republicatã), care mãsoarã peste 200
de pagini format A4, fiind realmente impo-
sibilã la lecturã, „coordonarea tehnicã la
nivel naþional a acþiunilor de prevenire
ºi apãrare contra inundaþiilor (...) se re-
alizeazã de Comitetul ministerial pen-
tru situaþii de urgenþã, din cadrul Mi-
nisterului Mediului ºi Pãdurilor (con-
form HG 1635/29 decembrie 2009), con-
stituit din conducerea ministerului, Ad-
ministraþiei Naþionale «Apele Române»,
Administraþiei Naþionale de Meteorolo-
gie, precum ºi din principalele unitãþi
deþinãtoare de construcþii hidrotehnice
cu rol de apãrare contra inundaþiilor”.
Fireºte, nu-i un capãt de þarã cã vicepre-
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MIRCEA CANÞÃR

mierul Liviu Dragnea a prezidat „comanda-
mentul” pentru situaþii de urgenþã, fãcând
unele recomandãri realmente de circum-
stanþã. Prefecþii, în calitatea lor de preºe-
dinþi ai comitetelor judeþene pentru situaþii
de urgenþã, la rândul lor au alertat structuri-
le administraþiei publice locale din teritoriu
ºi, bineînþeles, comitetele locale constituite
în acest scop, care aflaserã deja de potopul
ce urmeazã. Legea Apelor, modificatã prin
Legea nr. 310/2004, la art. 71, al. 2 stipu-
leazã expres urmãtoarele: „Toþi agenþii eco-
nomici, persoanele fizice ºi juridice, au
obligaþia sã participe la acþiunile opera-
tive de apãrare împotriva inundaþiilor,
fenomenelor meteorologice periculoase
(...) în conformitate cu planurile de apã-
rare întocmite (...)”. În sensul respectivei
legi, prin apãrarea contra inundaþiilor se în-
þelege „obligaþia pentru toate persoane-
le fizice ºi juridice, cu excepþia persoa-
nelor cu handicap, a bãtrânilor ºi a altor
categorii defavorizate” de a participa efec-
tiv la acþiunile de protecþie civilã. Asta spu-
ne legea. Pe care nu o citeºte nimeni. Sã
citãm acum din comunicatul de presã din
29 iulie a.c. (pânã la ora 5.30) al Inspecto-

ratului pentru Situaþii de Urgenþã „Oltenia”
al Judeþului Dolj: „(...) În localitatea Mis-
chii, satul Motoci, Detaºamentul 2 de Pom-
pieri Craiova a intervenit (...) pentru su-
praînãlþarea digului la pârâul Teslui. La
Gherceºti s-a intervenit, de asemenea (...)
pentru supraînãlþarea digului la pârâul Tes-
lui”. Abureala cu monitorizarea de cãtre lu-
crãtorii SGA a nivelurilor cursurilor de râu
(Teslui, Desnãþui, Jiul superior) aflate sub
incidenþa codului portocaliu, putea sã lip-
seascã din comunicatul de presã, mai ales
cã nu prezenta vreo veridicitate. ªi acum sã
nu ne mai dorim metodici. Avem, indiscu-
tabil, o varã ieºitã din normalitatea ei tradiþi-
onalã, prin volumul fãrã precedent al preci-
pitaþiilor cãzute. Se înregistreazã inundaþii
prin ieºirea de matca lor a cursurilor interi-
oare de apã, pierderi ºi deprecieri de pro-
ducþie la grâu ºi legume. Avem însã mostre
de indolenþã, de iresponsabilitate, de lipsã
de solidaritate. Cã nu se respectã prevede-
rile unei legi în vigoare (nr. 107/1996 – re-
publicatã) nu se poate justifica în nici un
chip. Numai cã, în opinia noastrã, persona-
lul ISU, mobilizat ceas de ceas, nu poate fi
folosit la supraînãlþarea digurilor unor albii

colmatate ºi alte lucrãri hidrotehnice speci-
fice, ci doar la ceea ce prevãd instrucþiuni-
le. Existã zone cu risc ridicat la inundaþii,
unde parcã se doreºte nãvãlirea apelor, ceea
ce nu s-a mai pomenit în istoria locului. În
absenþa unor evaluãri preliminare a riscuri-
lor potenþiale, a unui management al riscu-
lui la inundaþii, avem ceea ce vedem cu ochii:
pagube materiale. Vicepremierul Liviu Drag-
nea a promis celor din Motoci suma de 6
milioane lei din Fondul de rezervã: sã ne înþe-
legem, suma respectivã s-ar fi justificat dacã
cei din Motoci – colectivitatea localã – ar fi
executat, prin eforturi proprii, voluntariat,
moºtenire de la legionari, nu de la comuniºti,
cum clãmpãnesc neºtiutorii de carte, lucrãri
de supraînãlþare a coronamentelor, pe care
Tesluiul le-ar fi nãruit. Nu s-a întâmplat aºa
ceva. Când Raznicul, când Desnãþuiul, când
Baboia, când Amaradia, mai nou Tesluiul, îºi
ies din albie. Totuºi, am învãþat ceva în ulti-
ma vreme, deºi este vorba doar de un cliºeu:
dacã plouã abundent apelaþi la ISU! Dacã
ninge, faceþi acelaºi lucru! Din bodegi ºi
terase zâmbesc maliþios membrii colectivitã-
þilor locale. Care nu trebuie perturbaþi, fiind-
cã e nevoie de votul lor.

Vicepremierul Liviu Dragnea a
fost înainte de  ºedinþa Comanda-
mentului pentru Situaþii de Urgen-
þã, în satul Motoci, cea mai afecta-
tã localitate din Dolj. Acesta a vizi-
tat gospodãriile în care a intrat apa
ºi a discutat cu proprietarii ºi auto-
ritãþile locale. La întoarcere, în tim-
pul videoconferinþei, acesta a pre-
cizat cã nu mai este apã în nicio
gospodãrie, dar cã este necesarã
finalizarea lucrãrilor hidrotehnice

Victor Ponta ºi Liviu Dragnea au condus Comandamentul
pentru Situaþii de Urgenþã, de la Craiova

Premierul Victor Ponta însoþit de vice-
prim-ministrul Liviu Dragnea s-au aflat,
ieri dupã amiazã, la Prefectura Dolj, unde
s-a întrunit Comandamentul pentru Situa-
þii de Urgenþã. ªeful Guvernului a promis
sprijin pentru localitãþile afectate de inun-

daþiile din ultimele zile ºi le-a recoman-
dat autoritãþilor locale sã rãmânã în aler-
tã. Întâlnirea fost scurtã întrucât premie-
rul Victor Ponta s-a deplasat în Gorj pen-
tru a vedea la faþa locului urmãrile inun-
daþiilor din cursul zilei de ieri.

din zonã. „Am vãzut personal la
Mischii ºi am stat de vorbã cu oa-
menii. Acolo forþele Ministerului de
Interne  au stat non-stop, ºi ziua ºi
noaptea, acþioneazã ºi acum ºi în
nicio curte nu mai este apã. Princi-
pala solicitare a oamenilor din Mis-
chii ºi din celelalte comune este una
corectã, una fireascã. Dincolo de
ajutorul pe care o sã încercãm sã-l
acordãm familiilor, sã finalizãm lu-
crãrile începute de-a lungul timpu-

lui ºi abandonate. La Mischii, spre
exemplu, pe valea Tesluiului, este
vorba de 35 de kilometri de dig ºi
ºapte poduri care în total fac suma
uriaºã de ºase milioane de lei. Toa-
te aceastã vale, toate aceste comu-
nitãþi vor fi salvate pentru cã numai
în acest an apa a intrat de trei ori în
curþile respective. Mâine (n.r. – as-
tãzi) vor merge acolo specialiºtii ºi
vor stabili care sunt operaþiunile ce
trebuie efectuate. Acolo unde apa a
intrat în beciuri am stabilit cu cei
de la Inspecþia în Construcþii sã in-
tervinã”, a precizat Liviu Dragnea.

Codul portocaliu de
inundaþii, prelungit

Institutul Naþional de Hidrologie
ºi Gospodãrire a Apelor a emis o
nouã avertizare cod portocaliu ºi
cod galben, valabilã pânã astãzi la
ora 14.00, pentru râuri din bazinele
hidrogafice Desnãþui, Jiu, Olt, Ve-
dea, Argeº ºi Ialomiþa. Potrivit aver-
tizãrii, vor fi sub cod portocaliu râu-
rile din bazinele hidrografice Jiul de
Est ºi afluenþii de stânga ai Jiului,
Jiu pe sectorul aval de confluenþa
Gilort cu amonte Podari, râuri afe-
rente judeþelor Hunedoara, Gorj ºi
Dolj, afluenþii Oltului mijlociu ºi in-
ferior din judeþele Gorj, Vâlcea, Olt

ºi Argeº, bazinul superior al Vedei
(Vedea amonte S.H. Vãleni ºi Tele-
orman amonte S.H. Tãtãrãºtii de
Sus) – judeþele Olt, Argeº ºi Tele-
orman ºi ceilalþi afluenþi ai râului
Vedea din judeþul Teleorman, bazi-
nele superioare ale Argeºului ºi
Dâmboviþei (judeþele Argeº ºi Dâm-
boviþa), Ialomiþa în sectorul aflat în
aval de confluenþa Cricovul Dulce
– acumularea Dridu (judeþele Dâm-
boviþa ºi Ilfov).
Armata, pregãtitã
sã intervinã, dacã
va fi nevoie

Tot pânã azi, la ora 14.00, vor
fi sub avertizare cod galben de
inundaþii râurile din bazinele hidro-
grafice Desnãþui (judeþul Dolj), Jiu
în amonte de confluenþa cu Gilort,
Jiu sector aval Rãcari, afluenþii de
dreapta ai Jiului (judeþele Hunedoa-
ra, Gorj, Mehedinþi ºi Dolj), aflu-
enþii Oltului din judeþul Sibiu, Ve-
dea în sectorul aval Vãleni (judeþul

Teleorman), Teleorman în aval de
Tãtãrãºtii de Sus (judeþul Teleor-
man), Dâmboviþa, pe cursul mij-
lociu (judeþul Dâmboviþa), Neajlov,
Sabar ºi alte râuri mici din bazinul
Argeºului (judeþele Argeº, Dâmbo-
viþa, Giurgiu ºi Ilfov), Ialomiþa
amonte confluenþã cu Cricovul
Dulce ºi afluenþii mici din judeþele
Dâmboviþa ºi Prahova. Scurgeri
importante pe versanþi, torenþi ºi
pâraie, viituri rapide pe râurile mici
cu posibile efecte de inundaþii lo-
cale se pot produce ºi în alte bazi-
ne hidrografice din judeþele Cluj,
Alba, Sibiu ºi Prahova.

În cazul în care va fi nevoie, la
solicitarea Comandamentului Na-
þional pentru Situaþii de Urgenþã ºi
a autoritãþilor locale, Ministerul
Apãrãrii Naþionale ºi-a anunþat dis-
ponibilitatea de a interveni în zo-
nele afectate de inundaþii cu 1.229
militari ºi cu 206 mijloace tehnice.

LAURA MOÞÎRLICHE
RADU ILICEANU
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021

 Proiectul susţinut în cadrul con-
cursului  a fost dezvoltat de stu-
denţii Cristian Totolin, Marius Ne-
ghina şi Marian Marcu, îndrumaţi
de asist. univ. dr. ing Sorin Ilie, dr.
ing. Ioan Lemeni, prof.  univ. dr.
ing. Costin Bădică şi prof.  univ.
dr. ing. Marius Brezovan de la De-
partamentul de Calculatoare şi Teh-
nologia Informaţiei din cadrul Fa-
cultăţii de Automatică, Calculatoa-
re şi Electronică. Sistemul prezen-
tat în cadrul concursului este de-

Locul al III-lea la un concurs internaţional
din Shanghai pentru trei studenţi ai UCV

Universitatea  din Craiova a obţinut locul al III-lea la Concursul
Studenţesc Internaţional Embeded Systems Design Contest (ESDC)
din Shanghai, China, desfăşurat în perioada 17 - 23 iulie 2014.

numit “Smart hotel room” şi pre-
supune eliminarea necesităţii chei-
lor, întrerupătoarelor şi sistemelor
de securitate în hoteluri. Acest sis-
tem se instalează pe smartphone de
către utilizator şi îi dă dreptul de a
controla de la distanţă uşa, luminile
sau prizele. În plus, sistemul  poate
anunţa utilizatorul dacă  este sau nu
cineva prezent în încăpere.

Studenţii c are au dezvoltat
această aplicaţie au fost nevoiţi să
înveţe noi tehnologii şi să desco-

pere modalităţi de a le îmbina în
mod eficient.

Concursul Intel Cup Undergra-
duate Electronic Design – Embed-
ded System Design este organizat
de Ministerul Educaţiei, Ministerul
Industriei şi Tehnologia Informaţiei,
Comisia Municipală a Educaţiei din
Shanghai, Universitatea Jiaotong din
Shanghai şi Intel. Evenimentul se
desfăşoară la fiecare doi ani şi atra-
ge peste 150 de echipe internaţio-
nale. Participarea se face pe baza
de invitaţie, iar departamentul CTI
a fost invitat de către coorganiza-
torul Intel Romania.

ALINA DRĂGHICI

Editurile, graficienii sau designerii de carte
din România şi Republica Moldova pot în-
scrie cărţi apărute în ultimul an în Concur-
sul naţional de design de carte. Regulamen-
tul care descrie condiţiile de participare şi
formularul de înscriere pot fi accesate la
www.celemaifrumoasecarti.ro.

Jurizarea va avea loc în perioada 10-24
septembrie a.c., iar juriul va selecta mini-
mum 25 de cărţi frumoase care vor fi pre-
zentate publicului într-o expoziţie itinerantă.
Toate cărţile selectate vor reprezenta Româ-
nia în competiţia internaţională de design de
carte „Best Book Design from All Over the
World”. Vor fi acordate Premiul I, Premiul

Se premiază „Cele mai frumoase
cărţi din România”

 Asociaţia pentru Performanţă şi
Cultură în parteneriat cu Asociaţia

Editorilor din România a lansat
recent Concursul naţional de design

de carte, ediţia a III-a. „Cele mai
frumoase cărţi” este un proiect

cultural cu desfăşurare anuală,
dedicat designului de carte, dimensi-

unii artistice a cărţii văzute ca
obiect. Proiectul reinstituie designul
de carte ca reper în relaţia cititoru-
lui cu cartea. Înscrierile au loc până

pe data de 29 august, iar fondul de
premiere este de 5.000 de lei.

al II-lea şi Premiul al III-lea, precum şi pre-
mii speciale: Premiul pentru ilustraţie, Pre-
miul pentru carte pentru copii, Premiul pen-
tru album, Premiul pentru tânăr des igner
(care constă în susţinerea unei deplasări la
un târg internaţional de carte în străinătate),
Premiul pentru carte de artist (categorie spe-
cială cu lucrări jurizate separat).

Membrii juriului sunt Arina Stoenescu, Ti-
motei Nădăşan, Daniela Chiorean, Alexe Po-
pescu, Anca Mihuleţ, Mihaela Paraschivu şi
un specialist din Franţa. Participarea aces-
tuia este posibilă prin contribuţia Institutului
Francez din Bucureşti. Specialistul din Fran-
ţa va susţine şi o conferinţă adresată pro-
fesioniştilor din mediul artistic şi editorial.

Expoziţia  „Cele mai frumoase cărţi
2014” va fi inaugurată la Bucureşti, la înce-
putul lunii octombrie. Cărţile vor fi prezen-
tate şi la Târgul Internaţional de carte de la
Frankfurt în pavilionul României. În proiect
sunt programate o serie de expoziţii cu cărţi
câştigătoare în cadrul celor trei ediţii la Bu-
cureşti, Cluj-Napoca, Iaşi, cât şi la Târguri-
le Internaţionale de Carte de la Goteborg
(septembrie) şi Barcelona (octombrie).

În cadrul ediţiei 2013, juriul a selectat 39
de volume şi a acordat 8 premii. Acestea au
fost expuse în Bucureşti, Cluj-Napoca, Iaşi,
Timişoara, iar în străinătate au fost prezen-
tate la târgurile internaţionale de carte Frank-

furt (octombrie 2013), „Best Book Design
from all over the World” la Târgul de Carte
de la Leipzig / Stiftung Buchkunst (martie),
Salon du Livre Paris (martie), ICR Londra
(aprilie).

Concursul naţional de design de carte
este finanţat de Administraţia Fondului Cul-
tural Naţional, parteneri fiind ş i Institutul
Francez din Bucureşti, UNARTE, Uniunea
Editorilor din România, Institutul Cultural Ro-
mân, Galeria Posibilă, Clubul Ilustratorilor,
Asociaţia Idioma, Librăria Kyralina, Global
Mindscape, Arta Grafică, Agressione, Sappi.
Parteneri media sunt Radio France Interna-
tional, Radio Romania Cultural, Observator
cultural, Dilema Veche, 24 FUN, Modernism,
Hyperliteratura, Agenţia de carte, Bookaho-
lic, Igloo, B24kids, Calendarul Magic, Co-
pilul.ro, SuntPărinte.ro.

MAGDA BRATU

Înscrierile pentru ALT
Concu rs Naţion al de
Coregrafie au început,
iar data limită până la care
aplicanţii pot tr imite can-
didaturile es te 15 augus t,
informează un comunicat
remis Mediafax. Pot can-
dida coregrafi, dansatori,
performeri şi artişti din
zona artelor spectacolu-
lui, neexis tând o limită de
vârstă.

Fiecare c andidat poa-
te înscrie în concurs ma-
ximum trei luc rări core-
grafice. Fiecare lucrare trebuie să
aibă minimum 15 minute şi ma-
ximum 20 de minute,  iar  lucrări-
le trimise pot f i solo-uri,  duete şi
de grup. De asemenea, sunt ac-
ceptate luc rări realizate de doi sau
mai mulţi coregrafi. Participanţii

Au început înscrierile pentru
ALT Concurs Naţional de Coregrafie

selectaţi trebuie să fie disponibili
pentru repetiţia generală din 17
oc tombrie,  între orele 10.00 şi
18.00.  Se vor lua în considerare
numai candidaturile complete, ce
conţin formularul de înscriere,
link-ul video, poze din luc rare,

c urric ulum vitae,  dovada
plăţii taxei şi declaraţia pe
propria răspundere semna-
tă şi scanată.

Formularul de însc riere
(poate fi desc ărcat de pe
site-ul altconcurs.ro)  împre-
ună cu res tul documentelor
trebuie trimise prin e-mail, la
adresa xs iodanc eprojec -
t@gmail.com. Vor fi acorda-
te Premiul ALT Concurs, în
valoare 10.000 de lei, şi Pre-
miul Pas Boutique, care va
consta în asigurarea ves ti-
mentaţiei scenice. ALT Con-

curs Naţional de Coregrafie es te
produs de „X şi 0 Dance Project”,
finanţat de Administraţia Fondu-
lui Cultural Naţional, sprijinit de
Centrul Naţional al Dansului Bu-
cureşti şi realizat în parteneriat cu
Pas Boutique.

Grupul parohial
„Tinerii Maicii
Domnului” al
Bisericii „Sfântul
Gheorghe” – Vechi
se află în această
săptămână în
pelerinaj la mai
multe mănăstiri din
ţară. Tinerii, însoţiţi
de părintele Mihai
Scorbură, au vizitat
mănăstirile Curtea
de Argeş, Sâmbăta
de Sus, Caraiman,
au ajuns pe Transfăgărăşan, la Pârtia Kalinderu şi la alte puncte
turistice din ţară. „În fiecare am mergem cu tinerii Grupului parohial în
excursie şi ne bucurăm că şi de această dată le-am putut oferi momen-
te frumoase, au avut prilejul să viziteze mănăstiri şi alte locuri la care
poate nu au reuşit până acum să ajungă”, a precizat părintele Mihai
Scorbură, parohul Bisericii „Sfântul Gheorghe” – Vechi.

MAGDA BRATU

Pelerinaj organizat de Biserica
„Sfântul Gheorghe” – Vechi
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Marea Britanie va reduce la jumã-
tate, de la ºase la trei luni, începând
din noiembrie, perioada în care imi-
granþii din Uniunea Europeanã fãrã
ºanse reale de a-ºi gãsi un loc de
muncã pot sã cearã ajutoare sociale,
relata ieri BBC News. Într-un articol
publicat în “The Daily Telegraph”,
premierul conservator David Came-
ron, care vorbeºte despre “atracþia
magneticã” a beneficiilor sociale bri-
tanice, scrie cã un control al imigra-
þiei este “vital” în planurile executi-
vului sãu. El a subliniat cã este nece-
sar ca sistemul imigraþiei “sã plaseze
Marea Britanie pe primul loc” ºi a
anunþat cã îºi va detalia planurile în cadrul unei
întâlniri pe care urma sã o aibã ieri cu autori-
tãþile din domeniul imigraþiei. În opinia lui Ca-
meron, guvernarea laburistã a gestionat un sis-
tem de asistenþã socialã “fãrã întrebãri”, ce a
“atras imigranþi în þarã din motive greºite”. El
citeazã o serie de mãsuri care au intrat recent

O nouã înãsprire a condiþiilor de acordare a ajutoarelorO nouã înãsprire a condiþiilor de acordare a ajutoarelorO nouã înãsprire a condiþiilor de acordare a ajutoarelorO nouã înãsprire a condiþiilor de acordare a ajutoarelorO nouã înãsprire a condiþiilor de acordare a ajutoarelor

pentru imigranþi de cãtre Marea Britaniepentru imigranþi de cãtre Marea Britaniepentru imigranþi de cãtre Marea Britaniepentru imigranþi de cãtre Marea Britaniepentru imigranþi de cãtre Marea Britanie

Secretarul general al Naþiuni-
lor Unite, Ban Ki-moon, a subli-
niat, luni, “importanþa criticã” pe
care o are încheierea ostilitãþilor
din Fâºia Gaza ºi a îndemnat toate
pãrþile implicate sã “evite orice
noi escaladãri la ora actualã”, re-
lateazã agenþia Xinhua. ªeful
ONU a precizat, într-un comu-
nicat dat publicitãþii de purtãto-
rul sãu de cuvânt, cã a aflat cu
îngrijorare despre existenþa unor
broºuri ce ar fi fost aruncate de
forþele israeliene în nordul Fâºiei
Gaza luni searã, prin care zeci de
mii de localnici erau îndemnaþi sã
îºi pãrãseascã locuinþele ºi sã eva-
cueze oraºul Gaza. “Dacã este
adevãrat, acest lucru ar avea un
impact umanitar devastator asu-
pra civililor asediaþi din zonele
respective din Fâºia Gaza, care
au trecut deja prin suferinþe gre-
le în ultimele zile”, potrivit co-
municatului menþionat. “Agenþii-
le Naþiunilor Unite prezente în
Gaza nu dispun de suficiente re-

Articolele de presã în care se afirmã cã
Phenianul furnizeazã rachete miºcãrii Ha-
mas ºi material militar organizaþiei Hezbol-
lah sunt “ficþiune purã”, a afirmat Coreea
de Nord, care considerã aceste acþiuni ca
fiind o “tentativã sinistrã” de  implicare a
sa în conflictele din Orientul Mijlociu, scrie
AFP. Aceastã dezminþire a fost fãcut luni
searã de Ministerul de Externe, într-un
comunicat transmis de agenþia oficialã
KCNA. Citând surse occidentale, cotidia-
nul britanic “Daily Telegraph” a afirmat în
weekend cã miºcarea Hamas a trimis un
avans în numerar pentru a garanta rachete
ºi echipamente de comunicaþii livrate de
Coreea de Nord. Cu câteva zile mai înain-
te, un judecãtor federal american a decla-
rat cã Phenianul a livrat armament sofisti-

Coreea de Nord dezminte cã livreazã
armament grupãrilor Hamas ºi Hezbollah

Ban Ki-moon subliniazã “importanþa criticã”
a încheierii ostilitãþilor în Fâºia Gaza

în vigoare ºi care vizeazã combatarea unor
abuzuri — precum acordarea de noi puteri în
anularea permiselor de conducere auto celor
care nu au dreptul de a se afla în þarã— pre-
zentându-le drept o dovadã a faptului cã gu-
vernul sãu construieºte un “sistem al imigra-
þiei care plaseazã Marea Britanie pe primul loc”.

“Vrem sã ne asigurãm cã oamenii vin aici
din motivele corecte — ceea ce a presu-
pus vizarea atracþiei magnetice a siste-
mului britanic de asistenþã”, a afirmat pre-
mierul. “Schimbãm regulile astfel încât
nimeni sã nu poatã sã vinã în aceastã þarã
ºi sã se aºtepte sã primeascã ajutor de
ºomaj imediat. Ei trebuie sã aºtepte cel
puþin trei luni”, potrivit lui Cameron, “iar
astãzi (n.r. - ieri) anunþãm cã reducem pe-
rioada în care oamenii pot beneficia de
aceste ajutoare. Europenii aflaþi în cãuta-
rea unui loc de muncã puteau solicita aju-
tor pentru cãutarea unui loc de muncã
(JSA) ori ajutoare pentru copii timp de
maximum ºase luni înainte de suspenda-

rea acestora, mai puþin în cazul în care nu aveau
perspective foarte clare de gãsire a unui loc de
muncã”. Începând din noiembrie însã, “vom
reduce perioada la trei luni, spunând foarte clar
cã nu te poþi aºtepta sã vii în Marea Britanie ºi
sã primeºte ceva dacã nu dai nimic înapoi”, a
conchis premierul britanic.

cat organizaþiei islamice libaneze Hezbol-
lah, susþinutã de Teheran ºi care îndeamnã
la lupta armatã împotriva statului evreu.
“Este o purã ficþiune, întreþinutã de SUA
pentru a izola (Coreea de Nord) pe scena
internaþionalã”, ºi-a exprimat indignarea mi-
nisterul nord-coreean. “În spatele acestei
propagande se ascunde tentativa sinistrã a
Statelor Unite de a justifica actele sale cri-
minale de sprijinire a Israelului” ºi de a cã-
uta sã provoace un sentiment împotriva Phe-
nianului, legând Nordul de conflictele din
Orientul Mijlociu, a adãugat sursa aminti-
tã. Exporturile de armament constituie o
sursã primordialã de valutã pentru Coreea
de Nord, care a vândut deja acest tip de
materiale Siriei ºi Iranului, cu toate cã îi
este interzis prin sancþiuni internaþionale.

surse pentru a putea face faþã ºi
oferi asistenþã unui influx masiv
de persoane disperate”, conform
aceleiaºi surse, care a adãugat cã
“secretarul general face apel cu
tãrie la toate pãrþile sã evite orice
nouã intensificare a conflictului
la ora actualã”. 1.113  palestinieni
au fost uciºi de la începutul ope-
raþiunii israeliene în Fâºia Gaza,
în data de 8 iulie, dintre care 26
în primele ore ale zilei de ieri,
potrivit serviciilor de intervenþie
palestiniene, citate de France
Presse. Cei 26 de palestinieni —
între care 9 femei ºi 4 copii —
au fost uciºi în loviturile asupra
oraºului Rafah (în sud) ºi prin
tiruri de artilerie asupra taberei de
refugiaþi de la Bureij (centru), a
indicat Ashraf al-Qoudra, purtã-
tor de cuvânt al serviciilor de in-
tervenþie în Fâºia Gaza. Bombar-
damentele s-au intensificat luni
seara ºi ieri dimineaþã în Fâºia
Gaza, armata israelianã aplicând
mai multe lovituri oraºului Gaza,

în special asupra zonei universi-
tãþii islamice, relateazã AFP. În-
tre altele, aviaþia israelianã a bom-
bardat locuinþa lui Ismail Haniy-
eh, liderul filialei miºcãrii Hamas
din Gaza, care se aflã în tabãra
de refugiaþi Al-Shati (nord-ves-
tul Fâºiei Gaza), dupã cum a afir-
mat ieri fiul acestuia, potrivit AFP.
“Duºmanul israelian a bombardat
locuinþa noastrã în cursul a douã
lovituri”, a declarat într-un co-
municat Abdel Salam Haniyeh,
fiul celui mai important lider al
Hamas din enclava palestinianã.
De asemenea, au fost bombar-
date staiile de televiziune ’i de
radio ale Hamas din ora’ul Gaza,
fãrã sã se înregistreze însã victi-
me, potrivit martorilor, relata ieri
agenia turcã de presã Anadolu.
Armata israelianã a înregistrat ºi
ea pierderi. Patru tanchiºti au fost
uciºi luni printr-un tir de mortier
lângã frontiera cu enclava pales-
tinianã. Atacul a fost revendicat
de Hamas. Un al cincilea militar

cãzuse în luptã în Gaza anterior,
în cursul aceleiaºi zile. În total,
zece militari israelieni au fost
uciºi luni, ceea ce a determinat
armata sã-ºi intensifice tirurile
asupra Fâºiei Gaza. Conform
AFP, Israelul a pierdut în total 48
de soldaþi (53, potrivit altor sur-
se), acesta fiind bilanþul cel mai
încãrcat de la rãzboiul împotriva
Hezbollahului libanez, în 2006.
Liderul suprem iranian, ayatolla-
hul Ali Khamenei, a catalogat,
ieri, Israelul drept un “câine tur-
bat” care comite un “genocid” în
Fâºia Gaza ºi a îndemnat lumea
islamicã sã-i “înarmeze” pe pa-
lestinieni, într-un discurs difuzat
în direct de cãtre televiziunea de
stat. “Un câine turbat, un lup sãl-
batic (...) atacã persoane nevi-
novate, copiii, care ºi-au pierdut
viaþa recent (...). Ceea ce fac
conducãtorii regimului sionist
este un genocid ºi o catastrofã
istoricã”, a declarat Khamenei cu
ocazia încheierii Ramadanului.

ªTIRI

ªTIRI

ONU se pronunþã împotriva
achiziþionãrii de petrol de la
jihadiºtii din Irak ºi Siria

Consiliul de Securitate al
Naþiunilor Unite ºi-a exprimat, luni,
sprijinul faþã de o propunere a
Rusiei privind interzicerea oricãrui
tip de activitate comercialã legatã
de petrol cu jihadiºtii din Siria ºi
Irak, relateazã France Presse. Cele
15 þãri din Consiliul de Securitate
au lansat un avertisment într-o
declaraþie comunã, precizând cã
orice achiziþie de petrol de la
grupãri precum jihadiºtii din
organizaþia Statul Islamic (SI) sau
Frontul al-Nosra, ramura sirianã a
Al-Qaeda, ar putea fi urmate de
sancþiuni. “Astfel de angajamente
constituie un sprijin financiar pentru
teroriºti ºi s-ar putea traduce prin
noi sancþiuni”, a explicat Consiliul
de Securitate al ONU. Conform
Consiliului de Securitate, controla-
rea unor obiective petroliere “ar
putea genera venituri pentru
teroriºti, care ºi-ar putea finanþa
astfel eforturile în materie de
recrutare ºi spori capacitãþile
operaþionale pentru a organiza ºi
efectua atentate”.

Justiia francezã dezminte
deschiderea unei anchete
privind campania lui Sarkozy
din 2007

Parchetul din Paris a dezminit,
ieri, cã a deschis recent o anchetã
privind finanarea campaniei
prezideniale din 2007 a lui Nicolas
Sarkozy, dupã cum a relatat în
aceeaºi zi cotidianul „Aujourd’hui
en France/Le Parisien”, informeazã
AFP. „Contrar a ceea ce scrie «Le
Parisien» în articolul sãu apãrut
mari, Parchetul din Paris nu a
deschis nici o anchetã preliminarã
privind campania prezidenialã din
2007 a lui Nicolas Sarkozy”, a
precizat Parchetul în comunicat.
Potrivit ziarului, care nu ºi-a
dezvãluit sursele, procurorul
Parisului a “deschis foarte discret,
la începutul lui iulie”, o nouã
anchetã preliminarã care-l vizeazã
atât pe Nicolas Sarkozy, cât ºi
partidul sãu UMP (dreapta, în
opoziþie), care traverseazã o
perioadã dificilã, în legãturã cu
suspiciuni privind finanþarea ilegalã
a campaniei de acum ºapte ani. O
primã percheziþie a fost efectuatã pe
8 iulie, în urma deschiderii acestei
anchete aflate în “faza incipientã”,
potrivit ziarului, care mai menþio-
neazã cã “investigaþiile vizeazã un
presupus sistem de facturi false”,
care ar fi permis “decontarea
frauduloasã a unor cheltuieli de
campanie ale candidatului de cãtre
partidul sãu”. Aceste investigaþii
seamãnã cu cele deja efectuate
începând de la 27 iunie ºi care
vizeazã presupuse fapte de delapida-
re în cursul campaniei din 2012, în
urma cãreia Sarkozy a fost înfrânt în
alegerile prezidenþiale. La fel ca în
aceastã anchetã - numitã de presã
“dosarul Bygmalion”, dupã numele
unei firme care a facturat cheltuielile
pentru UMP - “o firmã implicatã în
campania din 2007 ar fi facturat
diverse servicii UMP-ului, deºi
acestea erau prestate pentru
candidatul Sarkozy”, potrivit
cotidianului. Acuzat deja de “trafic
de influenþã, corupþie activã ºi
tãinuirea încãlcãrii secretului
instrucþiei” într-un caz de intercep-
tãri telefonice, fostul preºedinte
Nicolas Sarkozy se aflã în centrul
mai multor dosare judiciare
susceptibile sã-i blocheze o eventua-
lã revenire pe scena politicã.
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Rusia a decis, luni, sã suspende importu-
rile de fructe ºi legume în conservã prove-
nind din Ucraina din cauza neregulilor, la trei
zile dupã ce a limitat importurile de produse
lactate ucrainene din motive similare. Auto-
ritãþile ruse au decis sã “suspende importu-
rile de legume, fructe ºi peºte în conservã
începând cu 29 iulie”, a anunþat agenþia ve-
terinarã rusã Roselhoznadzor, care vorbeºte
despre “nereguli în materie de etichetare”.
Rusia a hotãrât, vineri, sã limiteze importu-
rile de produse lactate ucrainene, reproºân-
du-le în special cã ar conþine reziduuri de
antibiotice ºi bacterii. Autoritãþile ruse au in-
terzis, la începutul lunii, ºi  produsele vege-
tale provenind din Ucraina în bagajele de mânã
sau în colete cu destinaþia Rusia, precum ºi
importul de cartofi ucraineni, din cauza unor
insecte. Moscova este nemulþumitã de sem-
narea de cãtre Ucraina a unui acord de liber
schimb cu Uniunea Europeanã ºi a averti-
zat cã va lua “mãsuri de protecþie” dacã se
va dovedi cã acordul îi prejudiciazã econo-
mia. Rusia a folosit aceeaºi retoricã ºi îm-
potriva Republicii Moldova, limitând impor-
turile de carne, fructe ºi vinuri moldove-
neºti dupã semnarea unui acord între UE ºi
aceastã fostã republicã sovieticã. Moscova

Militarii americani dezbat oportunitatea
de a permite Ucrainei sã profite de infor-
maþii de care dispun, cu scopul de a-i oferi
oportunitatea sã þinteascã mai bine rache-
tele pe care le deþin separatiºtii proruºi, au
anunþat mai mulþi ofciali americani, rela-
teazã AFP. Aceastã opþiune rãmâne, pen-
tru moment, una de lucru, unii temându-
se cã Washingtonul ar putea sã toarne gaz
pe foc ºi sã provoace o escaladare a con-
flictului dintre Kiev ºi separatiºtii proruºi
susþinuþi de Moscova. “Aceastã opþiune
face parte din discuþii”, a anunþat un ofi-
cial din domeniul Apãrãrii, care a solicitat
protecþia anonimatului. “Este vorba despre
cel mai bun mijloc de a-i ajuta pe ucrai-
neni”, a subliniat el, recunoscând cã acest
lucru prezintã anumite riscuri. “The New
York Times” (NYT) a dezvãluit cã Penta-
gonul ºi diverse servicii americane de in-
formaþii studiazã posibilitatea de a le furni-
za ucrainenilor informaþii mai precise ºi în
timp real care sã le permitã sã atace baterii

Pentagonul studiazã posibilitatea de a oferiPentagonul studiazã posibilitatea de a oferiPentagonul studiazã posibilitatea de a oferiPentagonul studiazã posibilitatea de a oferiPentagonul studiazã posibilitatea de a oferi
Ucrainei informaþii vizând rachetele separatiºtilorUcrainei informaþii vizând rachetele separatiºtilorUcrainei informaþii vizând rachetele separatiºtilorUcrainei informaþii vizând rachetele separatiºtilorUcrainei informaþii vizând rachetele separatiºtilor

de rachete de tip sol-aer aflate în posesia
rebelilor proruºi. Cu o astfel de baterie a
fost distrus zborul MH17 al Malaysia Airli-
nes. Aceasta este totodatã cauza pentru
care Kievul nu-ºi poate fructifica superio-
ritatea aerianã, în contextul în care sepa-
ratiºtii nu deþin avioane. Casa Albã nu a
discutat încã aceastã problemã, iar alt ofi-
cial de rang înalt de la Pentagon a insistat
asupra riscurilor pe care acest scenariu le
implicã, putând sã determine Rusia sã se
implice ºi mai mult decât a fãcut-o pânã
acum în acest conflict. “Nu putem furniza
suficient echipament militar pentru a con-
tracara influenþa Rusiei”, a declarat oficia-
lul de la Pentagon pentru AFP. “De aseme-
nea, existã riscul ca, cu cât noi furnizãm
mai mult echipament ucrainenilor, cu atât
ruºii sã joace un rol” mai important în con-
flict. Potrivit Statelor Unite, ruºii concen-
treazã trupe ºi material la frontiera cu
Ucraina ºi le furnizeazã rebelilor armament
în mod continuu.

Comisia Europea-
nã propune dublarea
contingentelor de
export fãrã taxe
vamale pe piaþa
europeanã pentru
mere, prune ºi
struguri de masa din
Republica Moldova, a
declarat comisarul
pentru Agriculturã,
Dacian Cioloº.
Anunþul CE vine în
urma deciziei Federa-
þiei Ruse de a înceta
importul de fructe ºi
legume din Republica
Moldova. “În cadrul
Preferinþelor Comer-
ciale Autonome,
Republicii Moldova îi vor fi acordate
contingente de export suplimentare,
fãrã taxe vamale, pentru mere, prune ºi
struguri de masã, de douã ori mai mari
decât cotele negociate în cadrul Acor-
dului de Liber Schimb Cuprinzãtor ºi
Aprofundat (DCFTA)”, a declarat
Dacian Cioloº, precizând cã mãsura va
fi valabilã pânã la sfârºitul anului 2015.
“Aceste mãsuri concrete ºi foarte
rapide luate de Comisia Europeanã - cu
implicarea directã a comisarilor euro-
peni pentru Comerþ, Karel de Gucht, ºi
pentru Extindere ºi Politica de Vecinãta-
te, Stefan Füle - sunt dovada solidaritã-
þii noastre cu producãtorii moldoveni,
afectaþi de deciziile de limitare a comer-
þului pe una dintre pieþele lor tradiþiona-
le. Sper cã aceste mãsuri vor da produ-
cãtorilor moldoveni sprijinul de care au
nevoie în aceastã perioadã dificilã,
pentru a creºte exporturile cãtre Uniu-
nea Europeanã, dar ºi pentru a-ºi
diversifica pieþele de export”, a mai
declarat comisarul european pentru
Agriculturã ºi Dezvoltare Ruralã. La
rândul sãu, Republica Moldova va

Rusia suspendã importul de conserve

de fructe ºi legume din Ucraina
este acuzatã deseori de folosirea armei co-
merciale, invocând în special motive sani-
tare, ca mijloc de presiune diplomaticã asu-
pra vecinilor sãi. Totodatã, Rusia ar putea
limita în curând ºi importul anumitor fruc-
te din Uniunea Europeanã ºi de pui din Sta-
tele Unite, în condiþiile în care Bruxelles-ul
se pregãteºte sã-ºi consolideze sancþiunile
la adresa sa. Aceastã decizie este motivatã
de descoperirea unei insecte periculoase,
molia orientalã a fructelor, la anumite pro-
duse europene, potrivit lui Aleksei Alekse-
enko, un consilier al directorului agenþiei
veterinare ruse Rosselhoznadzor. Molia ori-
entalã este o insectã care atacã pomii fruc-
tiferi, în special piersicul. “Din aceastã ca-
uzã, importurile acestor produse în Rusia
vor fi limitate”, a explicat Alekseenko pen-
tru agenþia oficialã RIA Novosti, adãugând
cã decizia va fi luatã zilele urmãtoare ºi va
putea viza mai multe state europene sau
chiar pe toate. Alekseenko a mai spus cã
Rusia ºi-ar putea limita importurile de pui
din Statele Unite, din cauza unei epidemii de
salmonella. Autoritãþile sanitare ruse au, de
asemenea, în colimator gigantul american
McDonald’s, acuzat de infracþiuni în ceea
ce priveºte compoziþia anumitor burgeri.

solicita Organizaþiei Mondiale a Comer-
þului (OMC) adoptarea unor sancþiuni
împotriva Rusiei, dupã interzicerea
importurilor de fructe ºi legume pe
piaþa rusã, a declarat directorul Agenþiei
Naþionale pentru Securitatea Alimente-
lor, Ion Sulã, relateazã Unimedia.
“Suntem obligaþi sã facem anumite
solicitãri cãtre OMC. Au fost niºte
decizii neargumentate, vrem sã cerem
explicaþii de ce anume au fost luate
aceste decizii. Avem ºi un memoran-
dum, în care este foarte bine specificat
cum trebuie sã facem exportul de
origine vegetalã din Republica Moldo-
va”, a precizat Ion Sulã. Directorul
ANSA a afirmat cã mai întâi trebuie
estimat prejudiciul suferit de Republica
Moldova în urma interzicerii importuri-
lor de legume ºi fructe pe piaþa rusã, iar
ulterior sã fie solicitate sancþiuni. “Este
pentru prima datã când Republica
Moldova va cere sancþiuni. În 2006,
când a fost impus embargoul la vinuri,
Federaþia Rusã nu era membru al OMC
ºi nu puteam cere sancþiuni pentru
Rusia”, a precizat oficialul.

Cioloº: CE propune dublarea contingentelor
de export pentru mere, prune ºi struguri

din Republica Moldova
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Anunþul tãu!
S.C. TOP MED BUNA VESTIRE

SRL, CRAIOVA anunþã cã începând
cu data de 01.07.2014 a deschis în
CRAIOVA, str. Morii nr.33 lângã sta-
dionul Ion Oblemenco, SPITAL ªI
BAZÃ DE TRATAMENT DE RECUPE-
RARE MEDICO- BALNEARÃ, adu-
când într-un singur loc cele mai im-
portante proceduri de tratament din
þarã  de tip : Covasna, Buziaºi, Vatra
Dornei, Techirghiol, Amara, Bazna,
Herculane, s.a. In regim de SPITALI-
ZARE CONTINUÃ ºi AMBULATORIU.
Se trateazã urmãtoarele afecþiuni:
reumatoide, circulatorii, cardiovas-
culare, diabetice, metabolice, post
traumatice, postoperatorii, neurolo-
gice, s.a. Activitatea spitalului este
în contract cu C.J.A.S. Dolj, consul-
taþiile sunt gratuite, ºi tratamentul
fizical în limita plafonului aprobat de
cãtre C.J.A.S. Programãrii, consulta-
þii ºi internãri la nr.0251/ 463.311; 0769/
. 050.736, luni – sâmbãtã între orele
8.00- 18.00. Program Baza de trata-
ment este de luni – duminicã între
orele 8.00- 20.00.

S.C.  BALTA TOPILE SRL, anun-
þã publicul interesat asupra depune-
rii “ Aviz de gospodãrire a apelor,, pri-
vind începerea lucrãrilor la proiectul
«Amenajarea Piscicolã Balta Topile»
din comuna Ostroveni, judeþul Dolj.
Informaþii la sediul Balta Topile SRL
din comuna Ostroveni nr.773, judeþul
Dolj ºi proiectant general S.C. NIDE-
COM SRL Craiova, judeþul Dolj.

SC Fipro Trade Srl anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tãrii de obþinere a autorizaþiei de me-
diu privind activitatea de comerþ cu
ridicata al produselor chimice ce se
desfãºoarã în Craiova, Bld.Dacia,
nr.85. Informaþiile privind potenþialul
impact asupra mediului pot fi consul-
tate la sediul APM Dolj, Craiova,
Str.Petru Rareº, nr.1, zilnic între orele
9-14.00. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj pânã la
data de 15.08.2014.  

OMV Petrom vinde imobil
(teren în suprafaþã de 38.500
mp+ clãdire (Parter) cu am-
prenta la sol de 3.274 mp în
incinta Complex Doljchim, str.
Mihai Eminescu nr. 105 (E 70),
comuna Iºalniþa, judeþul Dolj.

Preþ: 330.000 Euro+ TVA.
Detalii la assetsale@petrom.com

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare co-
vrigi, produse pa-
tiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor
magazin second-
hand. Telefon:
0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie se-
ioasã, soþ ºi soþie,
pentru îngrijire ºi
administrare pensi-
une Sinaia, salariu
atractiv. Telefon:
0766/481.842.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Domnã serioasã
46 ani îngrijesc bã-
trâni la domiciliu în
Craiova sau strãi-
nãtate. Telefon:
0724/701.973.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stra-
dal, b-dul Timiºoa-
ra, sector 6, Bucu-
reºti. Telefon: 0752/
641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
3 - 4 CAMERE

Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, cen-
tralã, Craioviþa Nouã
- Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Tele-
fon: 0742/390.301.
Vând urgent apar-
tament 4 camere,
cartier Lãpuº (vi-
zavi de Electropu-
tere Mall), etajul 6/
8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane,
uºã metalicã la in-
trare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro
negociabil. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Vând vilã, 6 ani ve-
chime, locuibilã, la
cheie, centralã de
încãlzire pe gaze,
beci, hazna, gard
beton – 600 mp.
Imobilul este situat in
Iºalniþa, strada „De-
cebal” nr. 2B (foiºor,
tocãrie, rulouri pe
exterior, porþi meta-
lice, un dormitor în
stare foarte bunã).
Preþ negociabil. Tel.
0745.305.302.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.

Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã + teren
1000 mp Craiova.
Preþ convenabil. Te-
lefon: 0764/335.895.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã
acte. Preþ 1500 euro
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp te-
ren Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu
comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.

Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, pro-
iect deosebit, posi-
bil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la as-
falt, 13 km de Cra-
iova, comuna Ro-
bãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim
3 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
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Primãria comunei Leu organizeazã concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei
publice vacante aferente categoriei funcþionarilor publici de execuþie din cadrul
aparatului de specialitate al primarului dupã cum urmeazã:

 A. DENUMIREA FUNCÞIEI PUBLICE
1.Inspector, clasa I,grad profesional superior, nivel studii S –Biroul financiar con-

tabil gestiune resurse umane

B . PROBE CONCURS
1.Selecþia dosarelor de înscriere
2.Proba scrisã
3.Interviul

C. CONDIÞII DE PARTICIPARE LA CONCURS
1.Sã îndeplineascã condiþiile generale prevãzute la art 54 din Legea 188/1999

privind Statutul funcþionarilor publici republicatã (r2)
2.Studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã
3.Condiþii minime de vechime :minim 9 ani vechime în specialitatea studiilor

D. CONDIÞII DE DESFÃªURARE A CONCURSULUI
1.Data depunerii dosarelor de înscriere la concurs –în termen de 20 zile de la data

publicãrii în Monitorul Oficial al Romaniei, partea a III a (ultima zi de depunere a
dosarelor de înscriere la concurs este 26.08.2014)

2.Data probei scrise: 08.09.2014
3.Data probei interviu: 10.09.2014
4.Ora ºi locul desfãºurãrii probelor: Primãria comunei Leu, str Puþuri, nr 2
Proba scrisã –ora 10
Proba interviu –ora 10
Relaþii suplimentare se obþin la telefon 0251/373259

TERENURI
Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri 2x17
m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
VÂND teren intravi-
lan 1.250 mp, sat
leamna de Jos. Te-
lefon: 0769/ 601.061.
Vând parcele 800
mp, pentru casã,
comuna Predeºti,
ideal pentru casã,
curent, apã, zonã
pitoreascã. Tele-
fon: 0762/109.595.
VÂND teren intravi-
lan, între case. Tele-
fon: 0742/926.385.

Vând 2000 mp te-
ren intrvilan, sat
Dobridor, 2 Euro/
mp. Telefon: 0770/
448.552.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând teren 1500
mp, dublã deschi-
dere 60 x 25 ml, la
Drumul Judeþean,
cartier ªimnicu de
Jos, cadastru fã-
cut. Se poate par-
cela. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.

Vând teren intravi-
lan 4000 mp la 10
km de Craiova, ca-
dastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp
în Segarcea, intra-
vilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr.
29F (în spatele li-
ceului). Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez te-
ren, zona CITRO-
EN, MAZDA, Ca-
lea Bucureºti, km
9, ideal showroom
parc auto, benzi-
nãrie, 1000 m,
deschidere 18 m,
sau 2000 m - 36 m.
Telefon: 0762/
109.595.

Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor
(între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.

Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în Oc-
nele Mari, zona
ºtrand. Telefon: 0741/
078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea
asfaltatã, apã, posi-
bilitate energie +
alte avantaje. Tele-
fon: 0785/336.241.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Tele-
fon: 0771/663.179.

Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015,
stare excelentã
91000 km, 4500
RON, consum sub
4,5%. Telefon: 0749/
059.070.
Vând autoturism
Dacia 1310, anul fa-
bricaþiei 1993. Tele-
fon: 0765/789.181.
DACIA papuc, fabri-
caþie 1999, ITP, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0745/527.334.

STRÃINE
Vând Audi A6,
2006, Full optional,
piele, xenon, bleu
marin, impecabil,
navigaþie, încãlzire
în scaune. Telefon:
0721/491.546.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând groapã  cimi-
tir Roboaica. Tele-
fon: 0746/901.203.
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        Primãria comunei Rast, judeþul Dolj organizezã concurs pen-
tru ocuparea funcþiilor publice de execuþie vacante de: Inspector,
clasa I, grad profesional principal în cadrul compartimentului
Contabilitate). Concursul se organizeazã în intervalul 27.08-
29.08.2014 la sediul primãriei Rast, astfel ,în data de 27 august 2014,
ora 10:00, proba scrisã ºi în data de 29 august 2014, orele 10:00
– interviul, conform avizului ANFP.

        Dosarele de înscriere la concurs se pot depune în termen de
20 de zile de la data publicãrii în Monitorul Oficial al României, partea
a III-a, la primãria Rast (30.07. 2014 - data publicãrii).

        Condiþii de participare:

      Inspector principal- studii universitare de licenþã absolvite cu
diplomã, respectiv studii superioare de lungã duratã absolvite cu di-
plomã de licenþã sau echivalenta, în domeniul  CONTABILITATE.

- vechime în  specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei pu-
blice minimum 5 ani;

- cunoºtinþe operare calculator – nivel avansat.

       Relaþii suplimentare la sediul instituþiei sau la telefon:
0251/324001.

Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând camerã frigo-
rificã cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
Vând 3 scaune fri-
zerie. Telefon:
0721/483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând þuicã. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.

Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alu-
miniu nouã 20 l,
reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând CEAS EL-
VEÞIAN original si-
gilat, garanþie, tip
Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie
300 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând albine, familii
puternice. Podari.
Telefon: 0720/
115.936.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate,
preþ negociabil.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.

Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã
cu prelatã, 60 ele-
mente calorifer fon-
tã, 5 baterii, 110 þi-
gle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând ºabloane im-
primat steag UE ºi
NATO toate mãri-
mile plus ºabloane
pentru batiste toa-
te mãrimile manua-
le. Telefon: 0723/
684.511.
Vând 2 televizoare
5 ani cu diagonala
30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/
977.036.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând ghete (bo-
canci) nr. 44, piele
naturalã, nefolosiþi,
antiderapante, cã-
rucior copii, mo-
dern. Telefon: 0724/
009.627.
Vând 4 locuri de
veci fãcute dar ne-
finisate la cimitirul
Romaneºti, conve-
nabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute
25 lei, garniþã de un-
turã cu capac smãl-
þuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii, nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320
litri, piei bovinã ve-
lurate, piese Dacia
noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci
funduri, pentru gã-
tit etajat patru feluri,
fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã
deosebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la
un preþ ieftin. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Al-
balux, Telefon:
0729/977.036.

Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri,
2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grun-
dig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu
microunde geam
spart 40 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emaila-
tã, pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã metali-
cã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de pru-
ne ºi vin roºu. Tele-
fon: 0765/291.623.

Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã nego-
ciabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, mo-
tor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
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Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã copil,
covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb
calorifere de fontã
utilizat (folosit) cu
un calofifer tablã
120/80 foarte puþin
folosit. Telefon:
0720/231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

GARSONIERE
Cumpãr garsonie-
rã. Telefon: 0743/
101.135.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon.
0722/956.600;
0756/ 028.300.
Primesc în gazdã
un salariat, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/850.986.

OFER spre închirie-
re spaþiu central,
pretabil pentru dife-
rite destinaþii. Chirie
decentã. Telefon:
0751/ 219.152.
Închiriez camerã
cãmin transforma-
tã în garsonierã,
baie, bucãtãrie,
centralã proprie a
blocului, zona 1
Mai ( Spate con-
fecþii). Telefon:
0762/ 500.809.
SPAÞIU central, 44
mp, birouri. Telefon:
0762/ 187.378.
Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, bal-
con. Preþ 230 Euro/
lunã. Exclus Agen-
þii. Contract ferm.
Telefon: 0722/
714.578.

Închiriez aparta-
ment cu 2 camere,
complet mobilat ºi
utilat, situat pe str.
Paltinului, cartier
Craioviþa Nouã, etaj
3. Zonã liniºtitã, pia-
þã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Tele-
fon: 0762/902.397.

Închiriez apartament
2 camere, ultracen-
tral, ultralux, A.C. inter-
net, toate dotãrile. Te-
lefon: 0762/109.595.
MATRIMONIALE
Domn serios caut
doamnã serioasã în-
tre 60-65 ani. Tele-
fon: 0764/357.131.

PIERDERI
Cabinet de avocat
CIOANÃ DAN GA-
BRIEL, CUI 22085601
anunþã pierderea
Certificatului de Înre-
gistrare Fiscalã. Se
declarã nul.
Pierdut Certificat
medic specialist pe
numele CIUREA
MARIUS EUGEN
specialitatea Chirur-
gie plasticã, Micro-
chirurgie Recon-
structivã eliberat de
Ministerul Sãnãtãþii
cu numãrul 4211 la
data de 12.02.2010.
Se declarã nul.

CONDOLEANÞE
Cu profundã
tristeþe, aducem
un ultim omagiu
colegei noastre,
dr. PROFIR    MI-
RELA, membru
în Consiliul Ju-
deþean al Cole-
giului Medicilor
Dolj, care cu dã-
ruire, cinste ºi
profesionalism,
a fost implicatã
ani de zile în ac-
tivitatea Patro-
natului Medici-
lor de Familie
Dolj ºi a Socie-
tãþii Naþionale
de Medicinã Ge-
neralã Filiala
Dolj. Sincere
condoleanþe fa-
miliei îndoliate!-
Colegiul Medi-
cilor Dolj.
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Ajunsã în turul III preliminar
dupã o dublã victorie cu campioa-
na Norvegiei, Stromgodset (1-0 în
deplasare, gol Iancu, ºi 2-0 acasã,
goluri Râpã, respectiv Stanciu),
Steaua va încerca în aceastã searã
sã ia o opþiune importantã pentru
accederea în playoff-ul competi-
þiei, urmând sã întâlneascã în Ka-
zahstan pe FK Aktobe. La rându-i
o campioanã, Aktobe a repurtat în
faza anterioarã de asemenea un
dublu succes, 1-0 (d) ºi 3-0 (a)
cu georgienii de la Dinamo Tbilisi.

Dacã în weekend Steaua a obþi-
nut toate punctele cu Rapid, 3-1 în
Giuleºti, în prima etapã a Ligii I,
Aktobe, actualmente liderã a a com-
petiþiei interne, cu 40 de puncte dupã
21 de etape, n-a reuºit decât un 1-1
în deplasare cu codaºa Irtysh Pa-
vlodar. Brazilianul Anderson Santa-
na a salvat un punct în minutul 79.
Un alt brazilian este însã vedeta tru-
pei pregãtite de rusul Vladimir Gaz-
zaev, fiul mai cunoscutului Valeri
Gazzaev. Danilo Neco este numele
sãu. Atacant de meserie, el evolu-
eazã la campioana kazahilor din ia-
nuarie 2014. În perioada 2011-
2013, acesta a fost legitimat la Ala-
nia Vladikavkaz (Rusia). Pentru

PROGRAMUL COMPLET
Astãzi
FK Aktobe (Kaz) – Steaua Bucureºti
Qarabag Agdam (Azb) – FC Salzburg (Aus)
AEL Limassol (Cip) – Zenit St. Petersburg (Rus)
HJK Helsinki (Fin) – APOEL Nicosia (Cip)
Dnepr Dnepropietrovsk (Ucr) – FC Copenhaga (Dan)
Grasshopper Zurich (Elv) – OSC Lille (Fra)
Standard Liege (Bel) – Panathinaikos Atena (Gre)
Feyenoord Rotterdam (Ola) – Beºiktaº Istanbul (Tur)
Ludogoreþ Razgrad (Bul) – Partizan Belgrad (Ser)
Aalborg BK (Dan) – Dinamo Zagreb (Cro)
NK Maribor (Sln) – Maccabi Tel Aviv (Isr)
Legia Varºovia (Pol) – Celtic FC (Sco)
Asearã, dupã închiderea ediþiei
Sparta Praga (Ceh) – Malmo FF (Sue)
Slovan Bratislava (Slc) – Sheriff Tiraspol (Mol)
Debrecen VSC (Ung) – BATE Borisov (Blr)
Returul este programat în 5/6 august.

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

LIGA CAMPIONILOR – TURUL III PRELIMINAR – MANªA ÎNTÂI

Steaua înfruntã, în deplasare,Steaua înfruntã, în deplasare,Steaua înfruntã, în deplasare,Steaua înfruntã, în deplasare,Steaua înfruntã, în deplasare,
pe kazahii de la Aktobepe kazahii de la Aktobepe kazahii de la Aktobepe kazahii de la Aktobepe kazahii de la Aktobe

Astãzi, ora 18:00, în direct la Digi Sport 1

aceastã formaþie a marcat 15 goluri
în 57 de partide. Cariera lui Neco
s-a confundat cu echipa Ponte Preta
(Brazilia), la care a înscris de 81 de
ori în 156 de jocuri. Fotbalistul a
fost în curtea acestei echipe în pe-
rioada 2004-2011.

La Aktobe, a fost folosit în 14
meciuri ºi a marcat trei goluri. Cel
mai important dintre acestea a fost
cel din întâlnirea tur cu Dinamo

Tbilisi, când brazilianul a semnat
singura reuºitã a jocului. Rezultatul
considerat surprizã la momentul
meciului a fost confirmat de victo-
ria convingãtoare din retur, 3-0.

Alþi jucãtori importanþi sunt
Igor Zenkovich, ucraineanul Alek-
sei Antonov (tot atacanþi, ºi ei mar-
catori cu Tbilisi) sau internaþio-
nalul armean de origine brazilie-
nã, mijlocaºul Marcos Pizzelli.

„Aktobe nu poate
sã batã Steaua”

Antrenor în Kazahstan, la Or-
dabassy, Augustin Chiriþã, fost fot-
balist la FC Argeº ºi „U” Craiova,
a declarat cã Aktobe n-are cum s-
o încurce pe Steaua. “Am vãzut
meciul celor de la Aktobe cu Tbi-
lisi. Este o echipã de casã. În ulti-
mii ani a pierdut doar 2-3 meciuri
acasã, ultimul meci - cu Dinamo
Kiev. Din ce am vãzut , nu sunt
foarte impresionat. În campiona-
tul trecut, cei de la Aktobe erau mai
combinativi. Contra lui Tbilisi au
jucat pe contraatac. La ce vitezã
are Chipciu ºi la cât de lenþi sunt
fundaºii kazahilor, chiar nu vãd
cum ar putea rata Steaua califica-
rea. Nu trebuie sã îºi facã mari
probleme, Aktobe nu poate sã o
batã. Asta nu înseamnã cã trebuie
priviþi de sus”, a spus Augustin
Chiriþã la Sport.ro, în urmã cu câ-

teva zile.
În afara lui Gardoº, accidentat

de ceva timp ºi despre care s-a
scris, ieri, cã Steaua ar fi primit o
ofertã de 5 milioane de euro de la
Spartak Moscova, bucureºtenii nu
au probleme de lot, fiind recuperat
ºi capverdianul Varela, absent la
meciul cu Rapid din cauza unei
rãceli.

Primul 11 pe care l-ar putea
folosi Costel Gâlcã în aceastã sea-
rã: Arlauskis – Râpã, Varela, Szu-
kala, Latovlevici – Sânmãrtean,
Prepeliþã – Ad. Popa, N. Stanciu,
Tãnase – Chipciu.

Partida va fi arbitratã de turcul
Huseyin Gocek.

Indiferent de învingãtoarea
acestei “duble”, ambele echipe vor
mai juca în cupele europene. În-
vingãtoarea, evident, va disputa
play-off-ul UCL, în timp ce învin-
sa va juca în barajul de acces pen-
tru grupele Europa League. 

Borussia Dortmund încear-
cã sã previnã despãrþirea de
unul dintre cei mai importanþi
fotbaliºti ai sãi, Marco Reus, dar
acesta a refuzat propunerea de
prelungire a contractului cu for-
maþia germanã. În aceste con-
diþii, în vara lui 2015 orice club
îl poate cumpãra pe fotbalist cu
35 de milioane de euro.

Practic, Borussia a încer-
cat sã rãscumpere clauza de
reziliere care intrã în vigoare
anul viitor, contractul cu Reus
fiind valabil pânã în 2017. I-a ofe-
rit jucãtorului o creºtere salaria-
lã anualã de la 5 la 7 milioane de
euro, însã acesta nu a semnat

Reus a refuzat prelungirea acordului cu Dortmund

noua înþelegere.
Agentul sãu, Dirk Hebel, a de-

clarat pentru Bild: “Marco e o þin-
tã pentru multe cluburi mari din
Europa, aºa cã e normal sã nu se

grãbeascã. Deocamda-
tã ne dorim doar sã fie
sãnãtos ºi sã revinã pe
teren.” 

Bayern, Barcelona,
Liverpool ºi Manchester
United sunt cluburile de-
spre care presa interna-
þionalã scrie cã ar fi dis-
puse sã achite clauza de
reziliere a germanului.

Reus, care are 25 de
ani, s-a accidentat îna-

intea turneului final al Cupei Mon-
diale ºi a ratat competiþia la care
naþionala Germaniei a cucerit titlul.
Va reveni pe gazon cel mai proba-
bil la începutul lui septembrie.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1

18:00 – FOTBAL – Liga Campionilor: FK Aktobe – Steaua / 3:15 –
FOTBAL – Cupa Libertadores, semifinale, manºa secundã: Bolivar – San
Lorenzo (în tur 0-5).

Digi Sport 2

13:00 – FOTBAL – Meci amical, LFP World Challenge: Muangthong
– Almeria / 23:00, 5:00 – TENIS (F) – Turneul de la Stanford (SUA):
ziua a doua.

Dolce Sport

23:00 – TENIS (M) – Turneul de la Washington (SUA): ziua a doua /
2:15 – FOTBAL – Meci amical: Liverpool – Man. City.

Eurosport

15:30 – CICLISM – Turul Valoniei, în Belgia: etapa a 5-a.
Eurosport 2

19:00 – FOTBAL – Cupa CEE.

Mijlocaºul Ronaldinho Gau-
cho ºi-a reziliat contractul cu
echipa Atletico Mineiro, a
anunþat, ieri, clubul brazilian.
Despãrþirea s-a produs pe cale
amiabilã, dupã o întâlnire între
fratele ºi agentul jucãtorului,
Roberto de Assis, ºi preºedin-
tele grupãrii din Belo Horizon-
te, Alexandre Kalil.

Roberto de Assis a anunþat cã
Ronaldinho va susþine o confe-
rinþã de presã miercuri (n.r. as-
tãzi) ºi a negat cã acesta se va
retrage din activitate: “Ronaldin-

Ronaldinho ºi-a reziliat contractul cu Atletico Mineiro
ho va juca pânã la 42 de ani. Vã
va anunþa miercuri viitoarea sa
destinaþie”. Printre echipele care
îl doresc pe “dinþos” se numã-
rã Boca Juniors, Fluminense,
câteva formaþii americane din
MLS, plus turcii de la Beºiktaº
ºi Fenerbahce.

Câºtigãtor al Balonului de Aur
în 2005, Ronaldinho a revenit
în 2011 în Brazilia, la Flamen-
go, iar la Atletico Mineiro a
evoluat din iulie 2012 ºi a mar-
cat 28 de goluri în 88 de me-
ciuri.

Ultimul meci jucat de Ronal-
donho pentru Atletico Mineiro
a fost în 27 iulie, în Supercupa
Americii de Sud, adjudecatã de
brazilieni, în prelungiri, în faþa
formaþiei argentiniene Lanus.
Acesta a fost al doilea trofeu
câºtigat de Ronaldinho cu Atle-
tico Mineiro, dupã Copa Liber-
tadores în 2013.

Ronaldinho, în vârstã de 34
de ani, a mai evoluat în cariera
sa la formaþiile Gremio Porto
Alegre, Paris Saint-Germain,
FC Barcelona ºi AC Milan.
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

LIGA I
Etapa I

Concordia Chiajna – Astra Giurgiu 0-2
Au marcat: Fatai 11, Budescu 13.
Universitatea Craiova – Pandurii 1-1
Au marcat: Curelea 87 / Shalaj 75.
ASA Tg. Mureş – „U” Cluj 0-0
Rapid – Steaua 1-3
Au marcat: Pancu 23 / Keşeru 27, Ad. Popa 66, Chipciu 72.
FC Botoşani – Gaz Metan Mediaş 0-3
Au marcat: Todea 2, Tahar 54 – pen., Figliomeni.
CFR Cluj – Ceahlăul 4-0
Au marcat: Tade 33, 42, Fl. Costea 52, Negruţ 57.
FC Braşov – Petrolul  0-1
A marcat: Teixeira 38.
CSMS Iaşi – Viitorul 0-0
Dinamo – Oţelul 4-0
Au marcat: Elton 24, Bilinski 28 – pen., 47, 67.

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
CFR Cluj 1 1 0 0 4-0 3
Dinamo 1 1 0 0 4-0 3
Gaz Metan 1 1 0 0 3-0 3
Steaua 1 1 0 0 3-1 3
Astra 1 1 0 0 2-0 3
Petrolul 1 1 0 0 1-0 3
Pandurii 1 0 1 0 1-1 1
Craiova 1 0 1 0 1-1 1
Viitorul 1 0 1 0 0-0 1
„U” Cluj 1 0 1 0 0-0 1
ASA 1 0 1 0 0-0 1
CSMS Iaşi 1 0 1 0 0-0 1
FC Braşov 1 0 0 1 0-1 0
Chiajna 1 0 0 1 0-2 0
Rapid 1 0 0 1 1-3 0
Botoşani 1 0 0 1 0-3 0
Oţelul 1 0 0 1 0-4 0
Ceahlăul 1 0 0 1 0-4 0

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

Problemele au început încă de
la primele mec iuri pentru Jerry
Gane, care este nevoit să schimbe
formula de bază de etapă la etapă.
Antrenorul Craiovei a rămas fără
Dănănae după jocul din Giuleşti,
după eliminarea dictată în ultimul
minut. De asemenea, Valskis a ra-
tat startul de sezon din cauza unei
accidentări, în timp ce Ivan a ratat
partida cu Pandurii, fiind chemat
la lotul naţional under 19. Indispo-
nibilităţile nu ocolesc lotul oltean
nic i la derby-ul de sâmbătă,  cu
Steaua (ora 21, în direct la Look
TV). Accidentaţi în partida cu Pan-
durii, Mateiu şi Pleşan vor absenta
contra echipei din Ghencea. Trans-
ferat de la FC Braşov în vara aceas-
ta, Mateiu s-a accidentat în prima
repriză a derby-ului Olteniei, fiindc
înlocuit la pauză chiar cu Pleşan.
La rândul său, acesta a suferit o

LIGA I
Etapa viitoare

Ceahlăul – ASA – vineri, ora 18.30
Viitorul – Rapid – vineri, ora 21
Oţelul – Chiajna – sâmbătă, ora 18.30
Steaua – Craiova – sâmbătă, ora 21
Petrolul – Botoşani – duminică, ora 17
Astra – FC Braşov – duminică, ora 19
Pandurii – CFR Cluj – duminică, ora 21
Gaz Metan – CSMS Iaşi – luni, ora 18.30
„U” Cluj – Dinamo – luni, ora 21Un prim „5” al echipei masculine de baschet SCM Univer-

sitatea Craiova începe să se contureze, după ce clubul a reu-
şit achiziţionarea pivotului sârb Zoran Krstanovic. Acesta a
evoluat în sezonul precedent pentru echipa Oberwart Gun-
ners din Austria, unde a avut o medie de peste 20 de puncte
pe meci. Krstanovic a jucat în Liga Naţională la Mobitelco
Cluj şi Gaz Metan Mediaş, iar acum un an a fost protagonis-
tul unei bătăi la un meci din Sala Polivalentă, declanşată de
fostul jucător al Craiovei, Rade Dzambic şi în  care s-a impli-
cat şi Travis Bureau, toţi trei fiind suspendaţi.

În Bănie a rămas şi Travis Bureau, iar de la Steaua a fost
achiziţionat un alt pivot, Szabolcs Şanta. De asemenea, din
campionatul universitar american a fost achiziţionat Kamren
Belin. Alături de tinerii Petrişor, Damian şi Ciotlăuş, antreno-
rul Andelko Mandic are un punct de plecare. SCM Craiova
are nevoie de încă doi titulari, pe poziţiile 1 şi 2 şi cel puţin 2
rezerve în poziţiile 2-4. Se pare că formaţia din Bănie nego-
ciază pentru aducerea lui Goran Martinic pe postul de coor-
donator, fostul jucător de la CSM Bucureşti şi BC Mureş fi-
ind în acest moment fără angajament. De la formaţia mana-
geriată de Marius Toma au plecat deja: LeVar Seals, Sten Sokk,
Josip Naletilic, Petar Babic, Mirko Kovac, Bogdan Popescu,
Andrei Căpuşan şi Ionuţ Drăguşin. Debutul sezonului de bas-
chet este programat peste o lună, când SCM U Craiova va
juca o dublă manşă în Cupa României, cu Asesoft Ploieşti.

Cei doi mijlocaşi centrali nu vor evolua
sâmbătă, din cauza accidentărilor

entorsă, fiind schimbat de Nuno
Rocha. Mateiu are piciorul în gips
şi va fi indisponibil circa 3 săptă-
mâni, ratând cel puţin meciurile cu
Steaua şi Viitorul. Nici Pleşan nu
va putea fi recuperat, decât poate
jocul cu echipa lui Hagi. Bancu se
pregăteşte şi el separat, dar va fi
apt pentru meciul de sâmbătă, pro-
gramat pe arena din Ghencea, cu
porţile închise. Deşi prematur, un
posibil prim „11” pentru disputa cu
Steaua ar fi: Brac – Achim, Frăsi-
nescu, Kay, Vătăjelu – Băluţă, Mad-
son, Nuno Rocha, Bancu - Ferfe-
lea, Curelea, iar rezerve: Straton –
Dănănae, Velcovici,  Acka, Ivan,
Herghelegiu şi Neacşa.

Meciul 150 în Liga I,
cu ghinion pentru Pleşan

Partida disputată contra Pandu-

rilor a fost una „aniversară” pen-
tru Mihăiţă Pleşan, el ajungând la
borna 150 în Liga I. Din neferici-
re, mijlocaşul s-a accidentat şi va
lipsi cel puţin un meci. „Aşa mi se
întâmplă de obicei, ratez meciurile
pe care le aştept cel mai mult. Nu-
i nimic, mă voi revanşa în retur,
aştept să îi batem la Craiova pe
Steaua” spune Pleşan. Tot la me-
ciul 150 a ajuns şi fostul rival din
seria a II-a şi fostul său coleg de la
Dinamo, Ousmane N’Doye. O altă
cifră rotundă a atins şi căpitanul
Ştiinţei, Cos tin Curelea, c are a
marcat golul cu numărul 20 în Liga
I. Un fost atacant al Craiovei, Flo-
rin Costea, a ajuns şi el la 60 de
goluri, după ce a înscris contra
Ceahlăului. Lituanianul Bilinski a
marcat un hattrick şi pentru al trei-
lea an consecutiv în prima rundă
avem un hat-trick, Budescu în edi-
ţia trecută şi Hamza acum doi ani.

Zoran Krstanovic, noul pivot al SCM Craiova
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